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ZAKON O DOPRINOSIMA

POGLAVLJE I. OPEE ODREDBE

Clan 1.

(Predmet zakona)

(1) Ovim zakonom ureduje se sistem obaveznih doprinosa za finansiranje
obaveznih osiguranja, vrste doprinosa i stope za obra6un, obveznik doprinosa,
obveznik obra6unavanja doprinosa, obveznik placanja doprinosa, osnovice za
obradun inadin njihova utvrtlivanja, obaveza inaein obraiunavanja, obaveza pla6anja

i rokovi za uplatu, obaveza izvjeStavanja te druga pitanja vezana uz poslove

prikupljanja inaplate doprinosa u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu:

Federacija).

(2) Ovim se zakonom ureduju i osnovica i stopa za obraaun doprinosa za
penzijsko i invalidsko osiguranje, kao irokovi za uplatu doprinosa za lica koja su

dobrovoljni osiguranici u skladu sa propisima kojima se ureduje penzijsko i invalidsko

osiguranje.

(3) Stope doprinosa uturtluju nadle2ni organi, s tim da visina stopa ne moZe biti

veca od visine stopa propisanih ovim zakonom.

elan 2.
(Pojmovi)

Pojmovi koji se koriste u ovom zakonu imaju sljede6e znadenje:

a) Obveznici doprinosa su osiguranici, odnosno poslodavci u posebnim sludajevima u

skladu sa odredbama zakona, a obveznici doprinosa koji se obra6unavaju iplacaju iz
drugih izvora su: zavodi, fondovi, organi uprave idruga pravna ili fizidka lica odredena
propisima o penzijskom i invalidskom osiguranju, zdravstvenom osiguranju i

osiguranju od nezaposlenosti;

b) Obve-nik obra6unavanjE-i pladanja doprinosa je poslodavac, odnosno drugi
isplatilac prihoda koji je duZan da obraCuna i plati doprinose u svoje ime i u korist
osiguranika, odnosno, obveznik obradunavanja ipla6anja moZe biti iosiguranik u

sluiajevima propisanim ovim zakonom;

c) Osiguranik je fizidko lice koje je obavezno osigurano u skladu sa propisima kojima
se ureduje penzijsko i invalidsko osiguranje, zdravstveno osiguranje i osiguranje u

sludaju nezaposlenosti kao i druga lica osigurana po drugom osnovu;



d) Licem koje ima ureden status osiguranika smatra se fizidko lice koje je kod nosioca
obaveznih osiguranja prijavljeno ili je kebalo biti prijavljeno kao osigurano lice po
osnovu obaveznog osiguranja za koje je, ovim zakonom, propisana obaveza
doprinosa;

e) Radnik je fizidko lice koje u radnom odnosu obavlja poslove za poslodavca u skladu
sa propisom koji u reiluje radne odnose;

f) Predsjednik i 6lan uprave, odnosno direktor je lice koje je definirano odredbama
propisa o radu;

g) lzabrano, imenovano ili postavljeno lice je fizidko lice koje je po osnovu obavljanja
duZnosti u predstavnidkom ili izvrSnom tijelu vlasti ili obavljanja duZnosti direktora, od
strane tijela u kojem obavlja duZnosti, prijavljeno na obavezna osiguranja;

h) lzaslani radnik je fizidko lice koje za poslodavca sa sjediStem u Federaciji obavlja
poslove u drugoj driavi ilije na radu u diplomatskom ili konzularnom predstavnistvu ili

medunarodnoj organizaciji u inostranstvu;

i) Nezaposleno lice je lice koje se kao nezaposleno vodi u kantonalnoj sluZbi za
zaposljavanje, u skladu sa propisima o zapoSljavanju;

j) Dobrovoljni osiguranik je lice koje je u skladu sa propisima o penzijskom i

invalidskom osiguranju osigurano na dobrovoljno penzijsko i invalidsko osiguranje;

k) lnostrani penzioner je fizidko lice s prebivali5tem u Federaciji koji prima penziju ili
invalidninu iskljudivo od inostranog nosioca osiguranja;

l) Lice koje obavlja privremene i povremene poslove je fizidko lice koje obavlja poslove
po ugovoru o privremenim ipovremenim poslovima, zaklju6enim u skladu s propisom
koji ureduje radne odnose, ipo tom osnovu osfuaruje ugovorenu naknadu;

m) Volonter je fizidko lice koje se, u skladu s propisima o volontiranju, po osnovu
ugovora o volonterskom radu nalazi na dobrovoljnom radu;

n) Lice na struenom osposobljavanju je lice koje se, u skladu sa propisima o radu, bez
zasnivanja radnog odnosa, stru6no osposobljava na osnovu ugovora;

o) Pripravnik je fiziiko lice koje se, u skladu s propisima o radu i na osnovu ugovora o
radu, nalazi na stru6nom osposobljavanju za samostalan rad;

r) lsplatilac prihoda je poslodavac, drugo pravno, odnosno fiziiko lice ili drugi pravni
subjekt kojije duZan da u ime i u korist osiguranika ili u svoje ime, a u korist osiguranika

p) Poslodavac je pravno, odnosno fizidko lice ili drugi pravni subjekt koji je obveznik
obradunavanja iplacanja doprinosa za zaposlene, lica koja obavljaju privremene i

povremene poslove i za izabrana, imenovana i postavljena lica koja ostvaruju pla6u ili
drugo primanje;



obraCuna

doprinosi;
i plati doprinose istovremeno s isplatom prihoda na koje se pla6aju

s) Nosioci osiguranja su vanbudZetski fondovi;

t) Poduzetnik je fizidko lice koje obavlja samostalnu privrednu, profesionalnu ili drugu
djelatnost u skladu sa zakonom po osnovu kojeg pla6a porez na dohodak na prihode
od samostalne djelatnosti;

u) Poljoprivrednik je fizidko lice koje obavlja poljoprivrednu djelatnost;

v) Trgovac pojedinac je fiziEko lice, koje obavlja djelatnost trgovine na malo liEnim
radom izvan prodavnice kojim stide svojsfuo trgovca pojedinca u skladu sa propisima

o unutra5njoj hgovini, sam bez zapo5ljavanja drugih lica;

z) Lice koje ostvaruje ugovorenu naknadu je fizi6ko lice koje obavlja poslove po

osnovu ugovora o djelu, autorskog ugovora, ugovora o dopunskom radu i drugog
ugovora ili po nekom drugom osnovu, a za izvr5en rad osfuaruje ugovorenu naknadu;

aa) Ugovorena naknada je naknada u kojoj su sadrZani porez idoprinosi koji se
plaCaju na teret lica koja ostvaruju tu naknadu;

bb) Placa je primanje Sto ga poslodavac ili drugo lice umjesto poslodavca, te
predstavni6ko tijelo ili izvr5no tijelo drZavne, federalne, kantonalne, gradske ili
op6inske vlasti u kojoj osiguranik obavlja duZnost izabranog ili imenovanog lica

isplaiuje ili daje u stvarima i/lli uslugama ili ga je bio duZan isplatiti radniku odnosno
osiguraniku iz osnova radnog odnosa ili izabranom ili imenovanom licu za rad u
odredenom mjesecu prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, kolektivnom ugovoru ili
posebnom propisu, a od tog se primanja, prema propisima o porezu na dohodak,
utvrduje dohodak od nesamostalnog rada. Ukupan iznos place sadrZi iznose
doprinosa iz osnovice, iznos poreza na dohodak i neto iznos;

cc) Ostala primanja jesu primanja Sto ih poslodavac ili drugo lice umjesto poslodavca
te predstavnidko tijelo ili izvrSno tijelo drZavne, federalne, kantonalne, gradske ili
op6inske vlasti, u kojoj osiguranik obavlja duZnost izabranog ili imenovanog lica, osim
place, isplaiuje ili daje u stvarima i/ili uslugama ili ih je bio duZan isplatiti zaposleniku,
odnosno osiguraniku po osnovu radnog-odnosa ili izabranom ili imenovanom licu za
rad u odredenom mjesecu ili godini ili opdenito vezano uz radni odnos prema ugovoru
o radu, pravilniku o radu, kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu, a od tih se
primanja, u skladu s propisima o porezu na dohodak, utvrduje dohodak od
nesamostalnog rada. Ukupan iznos primanja sadrZi iznose doprinosa iz osnovice te
iznos poreza na dohodak i neto iznos;

dd) Doprinos iz osnovice je iznos doprinosa koji obradunava, obustavlja i pla6a
poslodavac, odnosno drugi isplatilac prihoda u ime i u korist osiguranika, odnosno
osiguranik u sludajevima propisanim ovim zakonom;



ee) Doprinos na osnovicu je iznos doprinosa koji obradunava i placa isplatilac prihoda
u svoje ime, a u korist osiguranika, odnosno koji osiguranik sam za sebe obradunava
i pla6a u sludajevima propisanim ovim zakonom;

ff) Mjesedna osnovica doprinosa je iznos na koji se obradunavaju i pla6aju doprinosi
za jedan kalendarski mjesec osiguranja;

gg) NajniZa mjesedna osnovica doprinosa je najniZi iznos na koji se obraEunavaju i

pla6aju doprinosi za jedan kalendarski mjesec osiguranja;

hh) Prosjeina mjesedna pla6a u Federaciji (u daljem tekstu: prosjeina pla6a)' je
prosjedan iznos mjesedne place (bruto) ispla6ene po zaposlenom u Federaciji u

periodu januar - septembar tekuce godine koji objavljuje Federalni zavod za statistiku,

a sastoji se od iznosa doprinosa iz osnovice, poreza na dohodak i neto iznosa i slu2i

za ufurdivanje mjesedne osnovice i najniZe mjesedne osnovice za obradunavanje

doprinosa u kalendarskoj godini koja slijedi iza godine na koju se odnosi prosjedna

pla6a;

ii) Prosjedna mjesedna neto placa u Federaciji je prosjedni iznos mjesedne neto plaie
ispracene po jednom zaposlenom, *,r;,:,:rl,:" Federalni zavodza statistiku.

(Obavezna osiguranja)

(1) Obaveznim osiguranjima smatraju se:

a) obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje;
b) obavezno zdravstveno osiguranje;

c) obavezno osiguranje od nezaposlenosti.

(2) Obavezna osiguranja, obavezno osigurana lica, prava i obaveze iz osiguranja

i nosioci obaveznih osiguranja uredeni su propisima o obaveznim osiguranjima i

posebnim propisima.

6tan 4.
(Obaveza doprinosa) _

(1) Obavezom doprinosa smatra se teret Sto ga obveznik uplate doprinosa ima

uplatiti u korist drugog lica - osiguranika ili Sto ga obveznik doprinosa ima uplatiti za

svoje lidno osiguranje.

(2) Pod obavezom doprinosa smatraju se i postupci: obradunavanje obaveze,
pla6anje nastale obaveze te izvje5tavanje o obra6unatim i pla6enim doprinosima.

(3) Obaveza doprinosa vezana je uz period proveden u osiguranju i uz osnov
osiguranja. Podetak i prestanak perioda osiguranja te osnov osiguranja ufurduju

nosioci obaveznih osiguranja.



(4) lzuzetno od odredbe stava (1) ovog 6lana, obaveza doprinosa prema stavu (2)
ovog 6lana nije nu2no vezana uz period proveden u osiguranju.

(5) Obaveze doprinosa po viSe osnova iza isti period medusobno se ne iskljuduju.

ehn s.
(Obveznik doprinosa)

(1) Obveznikom doprinosa smatra se osiguranik, odnosno fizidko lice, poduzetnik
ili poslovni subjekt, zavodi, fondovi, organi uprave i druga pravna ili fizidka lica,
odredena propisima o penzijskom i invalidskom osiguranju, zdravstvenom osiguranju
i osiguranju u slu6aju nezaposlenosti.

(2) Obveznici doprinosa su istranci koji se u skladu sa propisima o obaveznim
osiguranjima i zavisno od svog radnog ili socijalnog statusa u Federaciji smatraju
obavezno osiguranim licima, odnosno koji u Federaciji obavljaju djelatnosti ili ostvaruju
primanja prema kojima je propisana obaveza doprinosa, osim ako me(ludrZavnim
ugovorima nije drugadije uredeno.

elan 6.
(Dobrovoljno penzijsko i invalidsko osiguranje)

Dobrovoljno penzijsko i invalidsko osiguranje, prava iobaveze iz osiguranja i

nosilac dobrovoljnog osiguranja, uretleni su propisima o penz'rjskom i invalidskom
osiguranju i posebnim propisima.

ehn 7.
(Poslovi prikupljanja i naplate doprinosa)

Poslovima prikupljanja i naplate doprinosa smatraju se: ufurdivanje obaveze i

obraiunavanje iznosa doprinosa, evidentiranje nastalih obaveza, naplata i prisilna
naplata, nadzor, pokretanje i provodenje prekrSajnog postupka zbog povreda
odredaba ovog zakona, izvje5tavanje nosilaca osiguranja o ufurdenoj osnovici,
obraeunatim inapladenim doprinosima te ostali poslovi vezani za prikupljanje inaplatu
doprinosa.

Poslove prikupljanja i naplate doprinosa obavlja Porezna uprava Federacije
Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Porezna uprava).

POGLAVLJE II. OBAVEZNI DOPRINOSI

Odjeljak A. Vrste doprinosa i stope doprinosa po vrstama osiguranja

ehn 8.
(Vrste doprinosa)

Za finansiranje obaveznih osiguranja obaveza je obradunavanja i plaianja
doprinosa po vrstama:



a) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje;
b) doprinosa za obavezno zdravsfueno osiguranje;
c) doprinosa za obavezno osiguranje u sludaju nezaposlenosti

Ctan 9.
(Doprinosi za obavezno penzijsko i invalidsko osiguranje)

(1) lz osnovice, na teret obveznika doprinosa, stopa za obavezno penzijsko i

invalidsko osiguranje je 1,7.507q1.

(2) Na osnovicu, stopa za dodatni doprinos za penzijsko iinvalidsko osiguranje,
za stai osiguranja s uve6anim trajanjem, za osiguranika kod kojeg se svakih 12
mjeseci staZa osiguranja raduna:

a) kao 14 mjeseci, je 3 %
b) kao 15 mjeseci, je 4,50%
c) kao 16 mjeseci, je 6 7q

d) kao 18 mjeseci, je 9 %2

(3) Posebni doprinos za osiguranje za sludaj invalidnosti i smrti zbog povrede na
radu i profesionalne bolesti za lica iz el. 21., 36. i 37. ovog zakona, te ostala lica
osigurana u odredenim okolnostima u skladu sa propisom o penzijskom i invalidskom
osiguranju, obraeunava se po stopi 5%.

etan i0.
(Doprinosi za obavezno zdravstveno osiguranje)

Za obavezno zdravsfueno osiguranje vrste doprinosa i stope za obraCun su:

a) doprinos za zdravstveno osiguranje iz osnovice obradunava se po stopi
13,50%.

b) posebni doprinos za koristenje zdravsfuene zastite u inostranstvu propisuje
Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na prijedlog Federalnog ministarstva finansija
(u datjem tekstu: Ministarstvo).

c) posebni doprinosi za zdravstveno osiguranje:
1) za osiguranika korisnika penzije, iz Elana 31. st. (1) i(3) ovog zakona,
obradunava se po stopi 1,20%;

1 Amandmani Vlade iz septembra 2019. godine: U alanu 9. stav (1) broi ,,18,50%,, zamjeniuje se broj em ,,7g%,,
Amandmani Vlade iz oktobra 2021- godine: U tlanu 9. stav (tlbtoj ,,78%" zamjenjuje se brojem ,,17,50%,,.

2 Amandmani Vlade iz septembra 2019. godine: U stavu (2): u taaki a) broj,,3,O8%,, zamjenjuie se brojem
,,3%", u laiki bl btoj"4,62%" zarnjenjuje se broiem,,4,50%", u tadki c) btoj,,6,76yo,, zamjenjuje se brojem,,6%,,
i u taaki d) broi ,,9,25%" zamjenjuje se brciem ,,9%".



2) za osiguranika nezaposleno lice iz tlana 22. ovog zakona, kao i lice na

strudnom osposobljavanju iz dlana 2'1 . ovog zakona obradunava se po stopi
2o/oi

3) za osiguranike iz 61. 36. i37. ovog zakona, za slueaj povrede na radu i

profesionalne bolesti, obradunava se po stopi 5%;
4) za osiguranike iz dlana 38. ovog zakona, u odredenim okolnostima,
obradunava se po stopi 2%.

elan 11.
(Doprinos za obavezno osiguranje u sludaju nezaposlenosti)

Doprinos za obavezno osiguranje u slu6aju nezaposlenosti obradunava se po
stopi lifQ%3.

etan 12.
(Obavezni doprinosi za osiguranike po osnovu samostalnog rada)

Doprinosi i stope na osnovicu:

a) doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje po stopi 1"7""50_?/sa

b) doprinos za zdravstveno osiguranje po stopi 13,50o/o

c) doprinos za osiguranje u slu6aju nezaposlenosti po stopi l-5Q% s

(1) Obveznici doprinosa iz osnovice su:

a) radnici;
b) izabrana, imenovana i postavljena lica koja osfuaruju zaradu, odnosno pladu
i/ili razliku zarade, odnosno plade;

c) direktor kojlposlovodnu funkciju obavlja u radnom odnosu ili bez radnog
odnosa;
d) lica koja obavljaju privremene I povremene poslove po ugovoru zakljudenom
neposredno s poslodavcem;

e) lica koja ostuaruju naknadu pla6e u skladu sa propisom koji ureduje
finansijsku podr5ku porodici sa djecom;

3 Amandmani Vlade iz septembra 2019. godine: U elanu 1.L.btoj ,,1,5O%" zamjenjuje se brojem ,,1%".
Amandmani Vlade iz oktobra 2021. godine: U ilanu 71. btoj ,,Ly;' zamienjuje se brojem ,,1,50%".

a Amandmani Vlade iz septembra 2019. godine: U Elanu 9. stav (1) broi ,,18,50%" zamjen.iuje se broj em ,,18%"
Amandmani Vlade iz oktobra 2021. godine: U ilanu 9. stav (Ll btoj ,Ja%" zamleniuje se brojem ,,17,50%"

5 Amandmani Vlade iz septembra 2019. godine: U tlanu 77-broj ,L,50%" zamjen.iuje se brojem ,,1%".
Amandmani Vlade iz oktobra 2021. godine: U alanu LL. btoj ,,L%" zamjenjuje se brojem ,,1,50%"

Odjeljak B. Obveznici i obaveze doprinosa

Ctan 13.
(Obveznici doprinosa)



f) lica koja ostuaruju naknadu u skladu sa propisom koji uretluje obavezno
zdravstveno osiguranje;
g) lica koja ostvaruju ugovorenu naknadu;
h) lica zaposlena u inostransfuu, ako nisu obavezno osigurana po propisima te
dr2ave;
i) strani drZavljani u zavisnosti od radnog i/ili socijalnog statusa;
j) ostala lica uklju6ena u obavezno osiguranje, u skladu sa propisima kojim se

uretluje obavezno osiguranje.

(2) Obveznici doprinosa na osnovicu sur
a) poljoprivrednici;

b) poduzetnici;

c) vlasnik privrednog druStva sa sjediStem na podrudju Federacije ukoliko nije
obavezno osiguran po drugom osnovu;
d) isplatilac penzija za korisnike penztla za koje vr6i isplatu;
e) inostrani penzioneri;

f) vjerski sluZbenici;
g) nadle2na javna sluZba za zapoiljavanje u skladu sa propisima o

posredovanju u zapoSljavanju;

h) zavodi, fondovi, organi uprave idruga pravna ili fizidka lica u skladu sa ovim
zakonom.

(3) Poslodavac je obveznik dodatnog doprinosa za penzijsko i invalidsko
osiguranje za slal osiguranja koji se zaposlenom raduna s uveCanim trajanjem, u

skladu sa zakonom.

(4) Obveznici doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje za sludaj invalldnosti
i fizidke onesposobljenosti po osnovu povrede na radu i profesionalne bolesti i

doprinosa za zdravstueno osiguranje za sludaj povrede na radu i profesionalne bolesti,
u sludajevima utvrdenim zakonom su:

a) zadruga - za lica koja obavljaju privremene i povremene poslove preko
zadruge, u skladu sa zakonom;
b) zavod za zapo5ljavanje - za lica promijenjene radne sposobnosti, koje javna
sluZba za zapo5ljavanje s evidencije upu6uje na prekvalifikaciju, odnosno
dokvalifikaciju;
c) organ, organizacija ili ustanova (Skola, fakultet idr.) - kod koje se udenik ili

student nalazi na obaveznom proizvodnom radu, profesionalnoj praksi ili
praktidnoj nastavi;

d) organ, organizacija ili ustanova - za volontera, u kojoj se obavlja volonterski
rad, odnosno sluZba za zapo5ljavanje u slu6aju kada ona upu6uje na

volonterski rad;
e) organ, organizacija ili ustanova - za lice koje se strudno osposobljava u tom
organu, organizaciji ili ustanovi;



dlan 14.
(Obaveze doprinosa i druge obaveze za osiguranike prema radnom

i/ili socijalnom statusu)

Za osiguranike iz dlana 13. stav (1) ovog zakona obaveza doprinosa (teret), ko je
obvezn ik dop rinosa, obav eza obradu navanja, obav eza pla6a nja i izvjestava nja, vrste
doprinosa istope za obraEun, osnovica za obradun doprino'sa, na6in obradunavanja,
rokovi za uplatu i obaveza izvje5tavanja zavise od osnove osiguranja, odnosno od
radnog i/ili socijalnog statusa osiguranika.

6tan 15.
(Za osiguranika po osnovu radnog odnosa)

(1 ) Obveznik doprinosa po osnovu radnog odnosa je osiguranik.

(2) Obveznik obradunavanja iobveznik pladanja svih doprinosa je poslodavac ili
drugo lice koje umjesto poslodavca osiguranlku ispla6uje pla6u, naknade place iostala
primanja, odnosno osiguranik u skladu sa dlanom 29. stav (1) ovog zakona.

Odjeljak C. Obradunavanje i pla6anje doprinosa

Clan 16.
(Obradun doprinosa za osiguranika po osnovu radnog odnosa)

Doprinosi se obradunavaju iz osnovice prema mjeseinoj osnovici iz dana 17.
ovog zakona, i to:

a) doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje po stopi iz dlana 9. stav (1)
ovog zakona

b) doprinos za zdravstveno osiguranje po stopi iz dlana 10. ta6ka a) ovog
zakona

c) doprinos za oslguranje u slu6aju nezaposlenosti po stopi iz e,€,na 1 1 . ovog
zakona.

elan 17.
(Mjeseina osnovica za obradun doprinosa)

(1) Mjeseona osnovica za obracun doprinosa je pla6a odnosno primanje od
nesamostalnog rada, oporezivo porezom na dohodak,Sto ga poslodavac ili drugo lice
umjesto poslodavca ispla6uje ili daje u stvarima i/ili uslugama ili je bilo duzno isplatiti
osiguraniku za rad u odredenom mjesecu prema ugovoru o radu, pravilniku o radu,
kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu.

f) drugi pravni subjekti, u skladu sa zakonima idrugim propisima koji ureCluju
sistem obaveznog osiguranja.



(2) U mjeseinu osnovicu ukljudene su i naknade plate: za prekid rada koji nije
prouzrokovao radnik, za vrijeme praznika za koje se po zakonu ne radi, za vrijeme
odsustva s posla radnika u vrijeme koriStenja godi5njeg odmora, za vrijeme odsustva
s posla u skladu sa zakonom, kolektivnim ugovorom i dr., za vrijeme odsustva radnika
s posla radi obrazovanja i strudnog osposobljavanja i prekvalifikacije radnika, u
sluEajevima privremene sprijecenosti za rad uslijed bolesti u trajanju utvrdenim
zakonom izbog povrede na radu ili oboljenja od profesionalne bolesti koja se ispla6uje
iz sredstava pravnog, odnosno flzidkog lica kod kojeg je osiguranik zaposlen.

(3) U mjese6nu osnovicu ukljudeni su iiznosi ostalih primanja od nesamostalnog
rada, oporezivi porezom na dohodak: naknada za topli obrok, naknada-,Za pfjie"-Vp-,2 na
ppsap-t s poSla6-i naknada za regres.

(4) U mjesednu osnovicu ukljudena su i ostala primanja Sto ih poslodavac
ispla6uje ili daje radniku za obavljeni rad u skladu sa ugovorom o radu, pravilnikom o
radu, kolektivnim ugovorom ili posebnim propisom, a ta se primanja ne odnose na
naknadu za rad u odredenom mjesecu, kao Sto su: dodatna placa (van redovnih
mjeseenih pla6a) i ostala slidna primanja od nesamostalnog rada.

(5) U mjesednu osnovicu ukljudena su iprimanja po osnovu naknada, koristi,
premija, potpora, bonusa, nagrada, dnevnica, terenskog dodatka iotpremnine iostala
primanja, isplaceni iznad neoporezivih iznosa, u skladu s propisima o porezu na
dohodak.

(6) U mjesednu osnovicu uklju6ene su izaostale pla6e odnosno razlike pla6a koje
se odnose na protekle porezne periode, a koje se radniku ili biv5em radniku ispladuju
u tekuCem poreznom periodu na osnovu sudske presude, osim iznosa zateznih
kamata, koje se u ovom sludaju ne smatraju oporezivim prihodom od nesamostalnog
rada.

(7) Mjesedna osnovica utvrdena prema st. (1) i (2) ovog 6lana je iznos Sto ga je
poslodavac ili drugo lice umjesto poslodavca duZno isplatiti osiguraniku prema
ugovoru o radu, pravilniku o radu, odnosno prema drugom aktu koji ureduje obaveze
poslodavca prema radniku, ali ne moZe biti ni2a od najniZe plaie u skladu sa posebnim
propisom.

(8) Mjeseana osnovica uturdena prema st. (1[i (2) ovog 6lana za-l-rce koje obavlja
poslovodnu funkciju direktora je iznos Sto ga je poslodavac duZan isplatiti prema
ugovoru o radu, pravilniku o radu, odnosno prema drugom aktu koji ureduje obaveze
poslodavca prema direktoru, ali ne moZe biti niZa od iznosa prosjedne place.

6 Amandmani Vlade iz septembra 2019. godine: U 6lanu 17. stav (3) iza rijeai ,,obrok" dodaju se ri.ieii
,,,naknada za pri.ievoz na posao is posla"
7 Amandmani Vlade i2 septembra 2019. godine: brcj "65%" zamjenjuje se brojem ,,85%"

(9) lzuzetno od odredbe stava (1) ovog 6lana, za radnike kojima se ispla6uje
mjesedna pla6a u visini do Wye.7 prosjedne mjese6ne neto pla6e, u rudnicima uglja,
tekstilnoj, koZnoj i industriji obuce i niskoakumulativnim djelatnostima tradicionalnih,



starih, zanata ufurdenih posebnim propisom, mjesedna osnovica za obraCun
doprinosa proizvod je iznosa prosjedne place i koeficijenta O388.

(10) lzuzetno, doprinosi se ne pladaju na primanja od penzijskog doprinosa do
8_0.00.KMe mjesedno, upladena obvezniku doprinosa od uplatioca doprinosa u skladu
sa zakonom kojim se ureduju dobrovoljni penzijski fondovi u Federaciji.

elan 18.
(Nadin obra6unavanja doprinosa)

(1 ) Obaveze doprinosa obra6unavaju se pojedinaEno - za svakog osiguranika i

prema pla6i za svaki mjesec ili dio mjeseca u kojem je radnik bio u radnom odnosu,
odnosno prema svakom pojedinadno ispladenom ostalom primanju.

(4) lzuzetno od odredbe stava (2) ovog 6lana, doprinosi prema pladi ili prema di.ielu

place koja se ne isplati do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec moraju se

obra6unati i dospijevaju na naplatu do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni

mjesec.

(5) Ako se placa ili dio plade daje u stvarima i/ili uslugama ili u koriStenju nekog
prava, doprinosi se, prema tako ispla6enoj plaii ili dijelu plade obraiunavaju i

dospijevaju na naplatu do posljednjeg dana u mjesecu u kojem je izvr6eno davanje,
odnosno kori5tenje prava, a najkasnije do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni

mjesec.

(6) Prema ostalim primanjima koji se daju u stuarima i/ili uslugama ili u kori5tenju
nekog prava doprinosi se obradunavaju idospijevaju na naplatu do posljednjeg dana

u mjesecu u kojem je izvr5eno davanje ili kori5tenje.

(7) Doprinose obradunate iz osnovice poslodavac, odnosno isplatilac place

umjesto poslodavca obustavlja od place iostalih primanja te ih pla6a u ime iu korist-
osiguranika.

Clan 19.
(7a izabrana ili imenovana ili postavljena lica)

(1) Obveznik doprinosa iz osnovice je osiguranik po osnovu izabranih ili

imenovanih ili postavljenih lica.

3 Amandmanivlade lz septembra 2019. godine: broj ,,0,40" zamjeniuje se brojem ,,0,35"
e AmandmaniVlade iz septembra 2019. godine: U stavu (10) broi,,70,00" zamjenjuje se broiem,,80,00"

(2) Doprinosi prema plaii obra6unavaju se istovremeno s obradunom plade i

dospijevaju na naplatu istovremeno s isplatom pla6e.

(3) Doprinosi prema ostalim primanjima obradunavaju se prije isplate primanja i

dospijevaju na naplatu istovremeno s isplatom ostalih primanja.



(2) Obveznik obradunavanja i obveznik pla6anja svih doprinosa je predstavniEko
tijelo ili izvr5no tijelo drZavne, federalne, kantonalne, gradske ili op6inske vlasti, u kojoj
osiguranik obavlja duZnost izabranog ili imenovanog lica, odnosno pravno lice ili drugi
pravni subjekt u kojem osiguranik obavlja poslovodnu funkciju direktora.

(3) Doprinosi za obveznike iz stava (1) ovog 6lana se obradunavaju i upla6uju
shodno odredbama 61. 16. do 18. ovog zakona.

(4) Obveznik doprinosa iz osnovice po osnovu obavljanja poslovodne funkcije
direktora bez radnog odnosa je osiguranik.

(5) Za osiguranika iz stava (4) ovog 6lana, ukoliko nije osiguran po drugom
osnovu, doprinosi se obradunavaju po stopama iz tlana 9. stav (1) i 6lana 1 0. ta6ka
a) ovog zakona, na mjesednu osnovicu koju dini iznos primanja koje se ispla6uje
direktoru za taj mjesec, ali ne moZe biti ni2a od iznosa prosje6ne pla6e.

(6) Za osiguranika iz stava (4) ovog dlana, ukoliko je osiguran po drugom osnovu,
izuzev lica iz stava (7) ovog dlana i nerezidenata koji su osigurani na obavezna
osiguranja u mati6noj zemlji, doprinosi se obradunavaju po stopi iz 6lana 9. stav (1)
ovog zakona, na mjeseinu osnovicu koju dini iznos primanja koje se ispla6uje
direktoru za taj mjesec, ali ne moZe biti niZa od iznosa prosjeene place.

(7) lzuzetno od stava (4) ovog 6lana, lice koje obavlja poslovodnu funkciju
direktora bez radnog odnosa i koje ima status penzionera, nije obveznik doprinosa iz
osnovice.

elan 20.

(Za osiguranika po osnovu radnog odnosa - izaslanog radnika)

('l) Obveznik doprinosa iz osnovice po osnovu radnog odnosa - izaslanog radnika
je osiguranik.

(2) Obveznik obradunavanja i obveznik pladanja svih doprinosa je poslodavac ili

drugo lice koje umjesto poslodavca osiguraniku ispla6uje pla6u.

_ (3) Mjesedna osnovier za obradun doprinosa iz dlana 16. ovog zakona iznes je
Sto ga utvrtluje poslodavac polaze6i od mjeseine place koju bi izaslani radnik osfuario
za iste, odnosno za slidne poslove u Federaciji prema ugovoru o radu, pravilniku o
radu, kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu, uveeana za 20o/o. U mjesednu
osnovicu ukljuEene su i naknade plaee iz dlana 17. stav (2) ovog zakona.

(4) Mjesedna osnovica za osiguranika iz stava (1) ovog 6lana, ne moZe biti niZa
od najniZe mjese6ne osnovice iz 6lana 17. stav (7) ovog zakona uve6ane za 20o/o.

(5) O iznoslma mjeseinih osnovica za obradun doprinosa za izaslane radnike iza
pojedina radna mjesta, odnosno poslove koje obavlja izaslani radnik, poslodavac
donosi opii akt u skladu s odredbama propisa o radu.



(6) Osnovicom za doprinose smatraju se i iznosi ostalih primanja iz 6lana 17. ovog
zakona, koji su oporezivi porezom na dohodak, Sto ih poslodavac ispladuje ili daje
pored plade za rad u inostranstvu.

(7) Doprinosi prema mjesednoj osnovici obradunavaju se i upladuju shodno
odredbama 6lana '18. ovog zakona.

Clan 21.
(Za osiguranika po osnovu struEnog osposobljavanja za rud

bez zasnivanja radnog odnosa i volontera)

(1) Za osiguranika po osnovu strudnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja
radnog odnosa i volontera obveznik obra6unavanja i pla6anja doprinosa je poslodavac

koji je primio osiguranika radi strudnog osposobljavania za rad bez zasnivanja radnog
odnosa i volontera.

(2) Za osiguranika iz stava (1) ovog 6lana doprinosi se obradunavaju na

osnovicu prema mjesednoj osnovici iz stava (4) ovog 6lana, i to:

a) Posebni doprinos za osiguranje za sludaj invalidnosti i smrti zbog povrede

na radu i profesionalne bolesti iz elana 9. stav.(3) ovog zakona.
b) Posebni doprinos za zdravstveno osiguranje iz 6lana 10. ta6ka c) podta6ka

2) ovog zakona.

(3) Obaveza doprinosa u skladu sa stavom (1) ovog dlana obradunava se prema

mjesednim osnovicama koje se odnose na period u trajanju do jedne godine.

(4) Mjesedna osnovica za osiguranike iz stava (1) je proizvod prosjedne place i

koeficijenta 0,35.

(5) Ako poslodavac osiguraniku iz stava (1) ovog 6lana isplati primanje podlo2no

obavezi poreza na dohodak, obaveza doprinosa prema tom primanju ufurduje se na

nadin propisan za obavezu doprinosa za osiguranike koji ostvaruju primanja po

osnovu obavljanja privremenih i povremenih poslova, od povremenih slobodnih

zanimanja, dopunskog rada i ostalih aktivnosti, iz 6lana 30. ovog zakona.

(6) Doprinosi se obra6unavaju idospijevaju na naplatu do 15{og dana u mjesecu

za prethodni mjesec.

etp,n22.
(Za osiguranika po osnovu nezaposlenog lica)

(1) Za osiguranika - nezaposleno lice, obveznik obra6unavanja i pla6anja

doprinosa je nadleZna javna sluZba za zapo5ljavanje.

(2) Posebni doprinos za zdravsfueno osiguranje za osiguranika iz stava (1) ovog

dlana se obra6unava na osnovicu iz stava (4) ovog dlana po stopi iz 6lana 10. tadka

c) podtaEka 2) ovog zakona.



(3) Doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje za osiguranika iz stava (1) ovog
ilana kojem nedostaju hi godine do sticanja uslova za starosnu penziju, u skladu s
propisom o posredovanju u zapo5ljavanju i socijalnoj sigurnosti nezaposlenih lica i

propisom o penzijskom i invalidskom osiguranju, obradunava se na osnovicu iz stava
(4) ovog 6lana po stopi iz 6lana 9. stav (1) ovog zakona.

(4) Mjeseina osnovica za osiguranika iz st. (1) i (3) ovog zakona proizvod je iznosa
prosjeEne place i koeficijenta 0,35.

(5) Doprinosi se obra6unavaju idospijevaju na naplatu do 15{og dana u mjesecu

za prethodni mjesec.

(6) lzuzetno, nadleZna sluZba za zapo5ljavanje za osiguranika iz stava (1) ovog

6lana, moZe izvniiti uplatu doprinosa iz stava (3) ovog dlana u jednom iznosu i

jednokratno.

ehn 23.

(Za osiguranike po osnovu obavljanja samostalnih i profesionalnih dielatnosti)

(1) Osiguranici po osnovu obavljanja samostalnih djelatnosti obrta i djelatnosti

srodnih obrtu, poljoprivrede i Sumarstua, ostalih samostalnih djelatnosti i

profesionalnih djelatnosti, koji od obavljanja tih djelatnosti, u skladu sa propisima o

porezu na dohodak, utvriluju dohodak od samostalnog rada i profesionalnih

djelatnosti, sami su obveznici doprinosa i obveznici placanja doprinosa za li6no

osiguranje.

(2) Doprinosi po stopama iz 6lana 12. ovog zakona obradunavaju se na osnovicu

iz stava (3) ovog 6lana.

(3) Mjese6ne osnovice za obra6un doprinosa osiguranika iz stava (1) proizvod

su iznosa prosjeEne pla6e i:

a) koeficijenta 0,29 za osiguranika po osnovu poljoprivrede,

b) koeficijenta 0,40 za osiguranika po osnovu Sumarstva,

c) koeficijenta 0,80 za osiguranika po osnovu obrta isrodne djelatnosti'

d) koeficijenta 0,80 za osiguranika po osnovu ostalih samostalnih djelatnosti,

e) koeficijenta 1 ,40 za osiguranika po osnovu profesionalnih djelatnosti.

(4) Doprinosi dospijevaju na naplatu do 15-tog dana u mjesecu za prethodni

mjesec.

elan24.
(Za osiguranike po osnovu obavljanja samostalnih dielatnosti

koji od tih djelatnosti porez na dohodak pla6aju prema pauialnom dohotku)

(1) Osiguranici po osnovu obavljanja samostalnih djelatnosti obrta i srodne

djelatnosti te poljoprivrede i Sumarstua koji od obavljanja tih djelatnosti, u skladu s



propisima o porezu na dohodak, porez na dohodak placaju prema pauSalnom iznosu,
sami su obveznici doprinosa iobveznici placanja doprinosa za li6no osiguranje.

(2) Doprinosi po stopama iz Elana 12. ovog zakona obradunavaju se na osnovicu
iz stava (3) ovog 6lana.

(3) Mjesedna osnovica za obraEun doprinosa proizvod je iznosa prosjedne place i

koeficijenta 0,70.

(4) lzuzetno od odredbe stava (3) ovog 6lana, mjesedna osnovica za obradun

doprinosa, za osiguranike koji obavljaju niskoAkumulativne djelatnosti starih
tradicionalnih zanata utvrdenih posebnim propisom, za osiguranike koji obavljaju
pruevoz putnika samo s jednim sredstvom prijevoza i bez zaposlenika iza osiguranike
po osnovu trgovca pojedinca, je proizvod iznosa prosjedne pla6e i koeficijenta 0,40, a

za obveznike koji obavljaju poljoprivrednu djelatnost ili- kucnu radinostlomjesedna

osnovica za obradun doprinosa je proizvod iznosa prosjedne pla6e i koeficijenta 0,29.

(5) Doprinosi dospijevaju na naplatu do 15-tog dana u mjesecu za prethodni

mjesec.

ehn 25.
(Za osiguranika vjerskog sluZbenika)

(3) Doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje i doprinos za zdravsfueno

osiguranje, po stopama iz dlana 12. ovog zakona obra6unavaju se na osnovicu koju

dini proizvod iznosa prosjedne place i koeficijenta 0,40.

(4) Doprinosi se obradunavaju idospijevaju-na naplatu do 1Stog dana u mjesecu

za prethodni mjesec.

etan 26.
(Za osiguranika po osnovu obavljanja profesionalnog zanimanja -

samostalnog umjetnika kojem se doprinosi pla6aju iz budieta)

(1) Za osiguranika po osnovu profesionalnog zanimanja - samostalnog
knji2evnika, umjetnika isl. kojem se, prema posebnom propisu kantonalne skup5tine,

10 AmandmaniVlade iz septembra 2019. godine: U alanu 24 stavu (4), iza rUeai: ,,pol.ioprivrednu djelatnost",
dodaju se rijeai,,ili kuinu radinost"

(1) Osiguranik - vjerski sluZbenik, koji ne zasniva radni odnos i kojem se ne

ispla6uje pla6a, obveznik je doprinosa i obveznik pla6anja doprinosa za li6no

osiguranje.

(2) lzuzetno od stava (1) ovog ilana obra6unavanje i uplatu doprinosa na nadin

propisan ovim zakonom moZe vr5iti i vjerska zajednica kod koje vjerski sluZbenik

obavlja vjersku slu2bu.



doprinosi pla6aju iz bud2eta, obveznik doprinosa iobveznik pla6anja doprinosa je
kanton, odnosno ministarstvo nadleZno za kulturu.

(2) Obveznik obradunavanja je ministarstuo nadle2no za kulturu ili drugo tijelo
ovlaiteno od tog ministarstva.

(3) Doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje i doprinos za zdravstveno
osiguranje, po stopama iz Elana 12. ovog zakona, obradunavaju se na osnovicu prema

mjesednoj osnovici iz stava (4) ovog dlana.

(4) Mjesedna osnovica za obradun doprinosa proizvod je iznosa'prosjedne place i

koeficijenta 0,80.

(5) Doprinosi se obra6unavaju idospijevaju na naplatu do 1S-tog dana u mjesecu

za prethodni mjesec.

etr,n2t.
(Za ostala lica osigurana na zdravstveno osiguranie)

(1) Obveznik doprinosa i obveznik placanja doprinosa za liEno osiguranje je:

a) Osiguranik - vlasnik privrednog dru5tva sa sjedi5tem na podrudju Federacije
ukoliko nije obavezno osiguran po drugom osnovu;
b) Osiguranik - lice koje se prijavljuje na lidno zdravstveno osiguranje jer mu
zdravsfuena za5tita nije osigurana po drugom osnovu, a ima sredstva za
izdr2auanje.

(2) Doprinos po stopi iz 6lana 10. ta6ka a) ovog zakona obra6unava se na
osnovicu koja je: dvostruki iznos prosjeEne plale za osiguranika iz stava (1) ta6ka a)

ovog 6lana, a za osiguranika iz stava (1) tadka b) ovog dlana proizvod prosjedne place
i koeficijenta 0,40.

(3) Doprinosi se obra6unavaju idospijevaju na naplatu do 15{og dana u mjesecu
za prethodni mjesec.

elan 28.
(Za osiguranika po osnovu zaposlenja u inostranswu kod inostranih

poslodavaca)

(1) Osiguranik po osnovu zaposlenja u inostranstvu kod medunarodne

organizacije i inostranog poslodavca, ako nije obavezno osiguran kod inostranog

nosioca socijalnog osiguranja, obveznik je doprinosa i obveznik placanja doprinosa za

li6no osiguranje.

(2) Doprinosi iz Elana 16. ovog zakona se obradunavaju na osnovicu koju 6ini

proizvod iznosa prosjedne place i koeficijenta 1,00.

(3) Doprinosi se obra6unavaju i dospijevaju na naplatu do 15{og u mjesecu za

prethodni mjesec.



Clan 29.
(Za osiguranika po osnovu zaposlenja u Federaciji kod pravnog

lica nerezidenta Federacije)

(1 ) Osiguranik po osnovu zaposlenja u Federaciji kod pravnog lica nerezidenta
Federacije, humanitarne organizacije - nerezidenta Federacije, meilunarodne
organizacije iustanove ili shanog diplomatskog i konzularnog predstavni5tva, ako
meClunarodnim ugovorom nije drugadije odredeno, obveznik je doprinosa i obveznik
pla6anja doprinosa.

(2) lzuzetno od stava (1) ovog 6lana obradunavanje i uplatu doprinosa na nadin
propisan ovim zakonom moZe vniiti i nerezident Federacije, kod kojeg je obveznik
zaposlen.

(3) Doprinosi iz 6lana '16. ovog zakona se obra6unavaju na osnovicu prema

mjesednoj osnovici iz st. (4) i (5) ovog dlana.

(4) Mjese6na osnovica za obradun doprinosa je placa odnosno primanje od

nesamostalnog rada, oporezivo porezom na dohodak,Sto ga poslodavac ispladuje ili
daje u stvarima i/ili uslugama ili je bio duZan isplatiti osiguraniku za rad u odredenom
mjesecu prema ugovoru o radu i drugim propisima.

(5) Osnovica iz stava (4) ovog 6lana ne moZe biti niia od:

a) prosjedne plaee zaposlenih na teritoriji Federacije, za radna mjesta koja

odgovaraju nivou obrazovanja zakljubno sa srednjom stru6nom spremom,

b) dvostruke prosjedne pbee, za radna mjesta koja odgovaraju nivou

obrazovanja zakljueno sa visokom strudnom spremom,

c) trostruke prosjeane pla(c, za radna mjesta koja odgovaraju nivou
postdiplomske stru6ne spreme.

(6) Doprinosi dospijevaju na naplatu do 15-tog dana u mjesecu za prethodni

mjesec.

ehn 30.
(Za osiguranike koji ostvaruju primanja po osnovu-obavljanja privremenih i

povremenih poslova, od povremenih slobodnih zanimanja, dopunskog rada i
ostalih aktivnosti)

('l ) Obveznik doprinosa iz osnovice po osnovu primanja od obavljanja privremenih

i povremenih poslova, povremenih slobodnih zanimanja, dopunskog rada iostalih
aktivnosti: po osnovu elanstva u predstavnidkim i izvrSnim tijelima drZavne, entitetske
i kantonalne vlasti i jedinicama lokalne samouprave koji mu ispladuje za rad u tim
tijelima ijedinicama ako to primanje nije obuhva6eno dlanom 17. st. (1) i (2) ovog
zakona, iz osnova ugovora o djelu, ugovora o autorskom djelu, po osnovu rada u
komisijama, radnim tijelima isl., na osnovu elanstva u skup5tini, nadzornom odboru
privrednog druStva, dlana upravnog odbora, 6lana odbora za reviziqu, dlana upravnog



vijeia idrugih njima odgovaraju6ih tijela drugih pravnih lica,6lana komisije iodbora tih
tijela, stedajnog upravnika isudije porotnika koji nema svojstuo zaposlenika na sudu,
primanja za povremene djelatnosti revizora, poreznih savjetnika, radunovoda,
in2injera, arhitekata, geodeta, prevodilaca, dizajnera, organizatora, turistiikih vodi6a,
aktuara, ovla5tenih procjenjivada, naudnika, umjetnika, strudnjaka, novinara, sudskih
vje3taka, trgovadkih putnika, akvizitera, sportskih sudija idelegata isl., je osiguranik.

(2) Obveznik obra6unavanja iobveznik pla6anja svih doprinosa u ime osiguranika
je isplatilac primanja.

(3) Doprinosi se obradunavaju po stopama iz ilana 9. stav ('l) idlana 10. tadka a)
ovog zakona, ukoliko osiguranik iz stava (1) ovoga 6lana nije osiguran po drugom
osnovu, a ukoliko je osiguran, obveznik je doprinosa iz 6lana 9. stav (1) ovog zakona,
iskljudujudi lice koje ima status penzionera ili nerezidenta u Federaciji.

(4) Osnovica za obradun doprinosa je svako pojedinadno primanje. Obaveze
doprinosa obradunavaju se pojedina6no - za svakog osiguranika. Doprinosi se

obra6unavaju prije isplate primanja osiguraniku, a dospUevaju za pla6anje

istovremeno sa isplatom primanja osiguraniku.

POGLAVLJE III. OBVEZNICI OBRAEUNAVANJA I PLAEANJA DOPRINOSAZA
OSTALE OSIGURANIKE

elan 31.
(Za osiguranika po osnovu penzije ili invalidnine)

(1) Za osiguranika po osnovu korisnika penzije po propisima o penzijskom i

invalidskom osiguranju Federacije, obveznik obraiunavanja i uplate doprinosa je

Federalni zavod za penzijsko i invalidsko osiguranje.

(2) Doprinos za zdravstveno osiguranje iz 6lana 10. tadka c) podtaika 1) ovog

zakona, Federalni zavod za penzijsko i invalidsko osiguranje, obradunava na osnovicu

koja je zbirni iznos mjesedne penzije koja se isplaiuje svim osiguranicima idospijeva

na naplatu do posljednjeg dana u mjesecu u kojem je isplacena penzija.

(3) Osiguranik po osnovu penzije ili invalidnine iz inostranstva obveznik je

doprinosa i obveznik placanja doprinosa za lidno zdravstveno osiguranje.

(4) Doprinos za zdravstveno osiguranje po stopi iz 6lana 10. tadka c) podtadka 1)

ovog zakona osiguranik iz stava (3) ovog dlana obradunava na osnovicu koja je

proizvod iznosa prosjedne pla6e ikoeficijenta 0,40 idospijeva na naplatu do 1S-tog

dana u mjesecu za prethodni mjesec.



elan 32.
(Za osiguranika - lice koje je prekinulo rad, a biv5i

ga je poslodavac uputio na obrazovanje ili strudno usavrSavanje)

(1) Za osiguranika - lice kojeg je pravno ili fizidko lice, pr[e stupanja u radni odnos,

uputilo na praktiCni rad, obveznik obradunavanja ipladanja doprinosa za zdravstveno

osiguranje je pravno ili fizidko lice ili drugi poslovni subjekt koji je izvrSio prijavu

osiguranika na obavezno zdravstveno osiguranje.

(2) Doprinos za zdravsUeno osiguranje po stopi iz dlana 10. ta6ka a) ovog zakona

obra6unava se na mjesednu osnovicu koja je proizvod iznosa prosje6ne place i

koeficijenta 0,40.

(3) Doprinos se obraeunava i dospijeva na naplatu do 15. dana u mjesecu za

prethodni mjesec.

elan 34.
(Za 6lana porodice lica zaposlenog u inostranstvu)

(1) Za dlana porodice lica zaposlenog u inostranstvu obveznik doprinosa i

obveznik pla6anja doprinosa za svakog pojedinog 6lana porodice je lice zaposleno u

inostranstvu, ako medunarodnim ugovorom nije druga6ije uredeno.

(2) Obavezu doprinosa, mjesedne iznose doprinosa te period na koji se obaveza

odnosi uturtluje nosilac zdravstvenog osiguranja rieSenjem za svakoga osiguranog

dlana porodice.

(3) Doprinos za zdravstveno osiguranje iz dlana 10. ta6ka a) ovog zakona se

obradunava na mjese6nu osnovicu koja je proizvod iznosa prosjedne pla6e i

koeficijenta 0,40.

(1) Za osiguranika - lice koje je prekinulo rad, a bivii ga je poslodavac uputio na

obrazovanje ili strucno usavrSavanje obveznik obradunavanja i pla6anja doprinosa za
zdravstueno osiguranje je pravno ili fizidko lice ili drugi poslovni subjekt koji je izvr5io
prijavu osiguranika na obavezno zdravstveno osiguranje.

(2) Doprinos za zdravstveno osiguranje iz tlana 10. tadka a) ovog zakona

obradunava se na mjesednu osnovicu koja je proizvod iznosa prosjedne place i

koeficijenta 0,40.

(3) Doprinos se obradunava idospijeva na naplatu do't5{og dana u mjesecu za
prethodni mjesec.

Clan 33.
(Za os3guranika - lice kojeg je pravno ili fizi6ko lice,

prije stupanja u radni odnos, uputilo na praktidni rad)



elan 35.

(Za osiguranika po osnovu kori5tenja porodiljskog odsustva)

(1) Za osiguranika koji se nalazi na porodiljskom odsustvu obveznik
obraiunavanja i pla6anja doprinosa je isplatilac naknade pla6e.

(2) Doprinosi iz ilana 16.'ovog zakona obradunavaju se prema mjesednoj bruto

naknadi place.

(3) Doprinosi iz stava (2) ovog dlana obradunavaju se i dospijevaju na naplatu

istovremeno s isplatom naknade.

elan 36.
(Za osiguranika, udenika istudenta, za vrijeme drustveno organizovanog

radnog angaiovanja - oblici zadrugarstva udenika i studenata)

(1) Za osigurana lica - udenike i studente, ako se nalaze na redovnom Skolovanju

do navrSenih 26 godina Zivola, za vrijeme druSfueno organizovanog radnog

angaZovanja preko posrednika (oblici zadrugarstva u6enika i studenata), obveznik

obradunavanja i placanja doprinosa je posrednik pri zapo5ljavanju udenika i studenata.

(2) Posebni doprinos za osiguranje za sludaj invalidnosti i smrti zbog povrede na

radu i profesionalne bolesti po stopi iz 6lana 9. stav (3) ovog zakona iposebni
doprinos za zdravsfueno osiguranje za slu6aj povrede na radu i profesionalne bolesti
po stopi iz dlana 10. ta6ka c) podtadka 3) ovog zakona se obradunavaju na osnovicu

koja predstavlja svako pojedinadno primanje koje se ispla6uje za rad pojedinog

u6enika ili studenta.

(4) Doprinos iz stava (3) ovog dlana dospijeva na naplatu do 15tog dana u

mjesecu za prethodni mjesec.

(3) lzuzetno od odredbe stava (2) ovog dlana, ako se osiguraniku iz stava (1) ovog

6lana isplati na ime primanja ukupno godi5nje vi5e od 3.600,00 KM, na razliku viSe

isplacenog primanja, posrednik pri zapo5ljavanju udenika i studenata duian je
obraeunati iuplatiti doprinos iz 6lana 9. stav (1) ovog zakona.

(4) Doprinosi se obra6unavaju s obradunom primanja i dospijevaju na naplatu

istovremeno s isplatom primanja.

elan 37.
(7a lica koja nisu osigurana po drugom osnovu)

(1\ Za lica u odredenim okolnostima u skladu s propisima iz obaveznog
osiguranja, koja nisu osigurana po drugom osnovu, na penzijsko i invalidsko
osiguranje i na zdravstveno osiguranje za slu6aj ozljede na radu iprofesionalne
bolesti, obveznici obradunavanja i plaianja doprinosa su:



a) za osiguranike po osnovu udenika istudenata za vrijeme obavljanja
obaveznog praktidnog rada u toku sticanja obrazovnog odgoja obveznik doprinosa
i obveznik pla6anja doprinosa je obrazovno - odgojna ustanova;

b) za lica promijenjene radne sposobnosti, koja javna sluZba za zapoSljavanje s
evidencije upuCuje na prekvalifikaciju, odnosno dokvalifi kaciju, obveznik

doprinosa i obveznik pla6anja doprinosa je javna sluZba;
c) za lica za vrijeme ueesfuovanja na organizovanim sportskim takmiCenjima
obveznik doprinosa i obveznik pla6anja doprinosa je organizator sportskih
takmidenja;

d) za lica za vrijeme obavljanja javnih radova obveznik doprinosa i obveznik
pla6anja doprinosa je investitor radova;
e) za lica za vrijeme strudnog osposobljavanja za rad djece s teSko6ama u

razvoju obveznik pla6anja doprinosa je preduzece i drugo pravno lice kod kojeg
se nalaze na strudnom osposobljavanju;

f za lica za vrijeme izdrlavanja kazne zatvora obveznik doprinosa i obveznik
pla6anja doprinosa je kazneno-popravna ustanova;
g) za lica koja nisu osigurana po drugom osnovu, osigurana su za sludaj gubitka
radne sposobnosti i smrti, kao posljedice povrede na radu, odnosno
profesionalne bolesti, a obveznik doprinosa i obveznik pla6anja doprinosa je
preduzede idrugo pravno lice koje ih poziva:

1) za vrijeme udestvovanja u druStveno organizovanim radnim akc'rjama pri

obnovi i izgradnji zemlje,
2) za vriieme obavljanja poslova po nalogu Ministarstva odbrane Bosne i

Hercegovine, Ministarstva unutra5njih poslova i Uprave civilne za5tite,

3) za vrijeme obavljanja javne i druge dru5tvene funkcije ili grailanske duZnosti
na poziv drZavnih ili drugih ovlaStenih organa, kao dlanovi operativnih sastava
dobrovoljnih vatrogasnih organizacija u obavljanju poslova ga5enja poZara i

za5tite od drugih nesreia ikao Clanovi gorske sluZbe spa5avanja, odnosno
ronioci za vrijeme u6estvovanja u otklanjanju neposredne opasnosti po Zivot i

zdravlje ljudi ili udestvovanja u spaSavanju ljudi, odnosno imovine,
h) za vrijeme udestvovanja u akciji spa5avanja ili odbrane od elementarnih
nepogoda (po2ar, poplava, zemljotres i druge nepogode prouzrokovane viSom

silom) na teritoriji Federacije ili u akclji poduzetoj radi spa5avanja Zivota gradana
ili otklanjanja materijalne Stete na im-ovini obveznik doprinosa i obveznik pla6anja
doprinosa je preduzeie i drugo pravno lice koje ih poziva,

i) za vrijeme pru2anja pomo6i organima vlasti po njihovom zahtjevu obveznik
doprinosa i obveznik pla6anja doprinosa je organ vlasti koja ih poziva.

(2) Doprinosi za osiguranike iz stava (1) ovog elana se obra6unavaju na osnovicu,
koja je proizvod iznosa prosjedne place i koeficijenta iz 6lana 40. ovog zakona i to:

a) posebni doprinos za osiguranje za slucaj invalidnosti i smrti zbog povrede na
radu i profesionalne bolesti po stopi iz tlana 9. stav (3) ovog zakona;
b) posebni doprinos za zdravstveno osiguranje za sludaj povrede na radu i

profesionalne bolesti po stopi iz dlana 10. ta6ka c) podtaika 3) ovog zakona.



(3) Doprinos dospijeva na naplatu do 1Stog dana u mjesecu za prethodni mjesec.

etan 38.
(Za ostala lica osigurana na zdravstveno osiguranje u odredenim okolnostima)

(1) Za ostala lica koja su obavezno osigurana na zdravstveno osiguranje: djeca
od roalenja do polaska u Skolu, udenici istudenti, lica nakon navrSenih 65 godina
Zivota, lica civilne Zrfue rata, socijalno ugroZena lica, lica smjeStena u ustanove
socijalne za5tite i lica koja primaju stalnu novdanu naknadu, lica kojima je priznat
status raseljene osobe, lica u statusu socijalne potrebe, kao idruga lica koja ostvaruju
pravo na zdravstvenu za6titu u skladu s propisom o zdravstvehom osiguranju i drugim
posebnim propisima, ako to pravo ne mogu ostvariti po drugom osnovu, obveznik
obra6unavanja i placanja doprinosa je nadle2ni organ uprave kantona i druga lica u
skladu sa odredbama navedenih propisa.

(2) Doprinos za zdravstveno osiguranje, po stopi iz dlana '10. tadka c) podtadka 4)
ovog zakona, se obra6unava na osnovicu prema mjesednoj osnovici koja je proizvod

iznosa prosjedne place i koeficijenta 0,40.

(3) Doprinosi se obradunavaju idospijevaju na naplatu do 1Stog dana u mjesecu
za prethodni mjesec.

POGLAVLJE IV. OBAVEZE DOPRINOSA PREMA NAKNADI PLACE

elan 39.
(Obveznik pla6anja doprinosa na naknade pla6e)

('l)Za osiguranika koji pravo na naknadu placr- za vrijeme bolovanja ostvaruje na

teret sredstava kantonalnog zavoda zdravstvenog osiguranja obveznik doprinosa te
obveznik obraaunavanja i obveznik pla6anja je kantonalni zavod zdravstvenog

osiguranja.

(2) Za osiguranika koji ostuaruje pravo na plaeeno odsustvo ili na rad s polovinom
punog radnog vremena radi njege djeteta s teSko6ama u razvoju, te po tom osnovu
osfuaruje pravo na naknadu place obveznik obra6unavanja ipla6anja doprinosa je

isplatilac naknade u skladu sa posebnim propisom.

(3) Doprinosi iz 6lana 16. ovog zakona se obradunavaju prema mjesednoj osnovici
koja je iznos bruto naknade pla(E za odredeni mjesec, utvrdena posebnim propisom i

dospijevaju na naplatu istovremeno s isplatom naknade.



POGLAVLJE V. OSTALE OBAVEZE DOPRINOSA

Clan 40.
(Posebne odredbe o osnovicama i obavezi doprinosa)

NajniZa mjesedna osnovica, koju 6ini proizvod prosjedne pla6e i iznosa
koeficijenta 0,35 primjenjuje se za obra6un doprinosa iza sve osiguranike iza sve
slu6ajeve za koje ovim zakonom nije propisana druga6ija osnovica.

ehn 4i.
(Srazmjerni iznos osnovice i viSa osnovica za obradun doprinosa)

(1) Obveznik doprinosa kojem je osnovica za obradun doprinosa propisana u

mjeseenom iznosu kao proizvod iznosa prosjeine pla6e i odretlenog koeficijenta, a
sam je obveznik doprinosa za svoje osiguranje, mo2e izabrati vi5u osnovicu za

obraeun doprinosa od mjesedne osnovice propisane za osnov po kojem je osiguran.

(2) Radi izbora vi5e osnovice, osiguranik moZe izabrati visi koeficijent za izrabun
viSe osnovice, a to mogu biti koeficijenti: 1,0 ili 2,0 ili 3,0.

(3) ViSa mjese6na osnovica primjenjuje se za obra6un svih doprinosa koji su

propisani prema osnovu osiguranja osiguranika koji je izabrao vi5u osnovicu.

(4) Obaveza doprinosa prema vi5oj mjesednoj osnovici nastaje od prvog dana
sljedeceg mjeseca nakon podnosenja zahtjeva Poreznoj upravi i prestaje posljednjeg

dana u mjesecu u kojem je podnesen zahtlev za prestanak obaveze prema viSoj

osnovici.

Clan 42.
(Obaveza doprinosa za stranca u Bosni i Hercegovini i

driavljanina BiH u stranoj zemlji)

(1) Stranac iz drzave s kojom Bosna i Hercegovina nije sklopila meCludrZavni

ugovor o socijalnom osiguranju obveznik je doprinosa u skladu s odredbama ovog
zakona, zavisno od njegovog radnog i/ili socijalnog statusa u Federaciji.

(2) Za slrana iz dr2ave s kojom je Bosna i Hercegovina sklopila-meiludrZavni
ugovor o socijalnom osiguranju obaveza doprinosa zavisi od njegovog radnog i/ili
socijalnog statusa u Federaciji io njegovom statusu u obaveznom osiguranju te
drZave, ali i u skladu s odredbama tog ugovora.

(3) Za d.i,aulilanina Bosne i Hercegovine koji ima ureden status u osiguranju u

drZavi s kojom je Bosna i Hercegovina sklopila metludrZavni ugovor o socijalnom
osiguranju obaveza doprinosa zavisi od njegovog statusa u obaveznom osiguranju te
drZave, ali i u skladu s odredbama tog ugovora.



POGLAVLJE VI. PERIOD OBAVEZE DOPRINOSA

elan 43.
(Poietak, period i prestanak obaveze doprinosa)

(1) Obaveza doprinosa nastaje s prvim danom provedenim u osiguranju iprestaje
s posljednjim danom u osiguranju, Sto ih ufurduju nosioci osiguranja.

(2) Period obaveze doprinosa je period koji osiguranik provede u osiguranju prema
bilo kojoj od osnove obaveznih osiguranja, a to mogu biti:

a) dani (od-do unutar odredenog mjeseca)
b) mjeseci (puni) ili

c) godina (puna) u osiguranju.

(3) Osnovica prema kojoj su obradunati doprinosi, koja nije neposredno vezana
uz period u kojem je osiguranik proveo u osiguranju u skladu sa stavom (2) ovog 6lana,

smatra se osnovicom za godinu u kojoj su doprinosi obradunati prema toj osnovici i

pla6eni.

(4) Porezna uprava prestaje evidentirati mjesecne obaveze doprinosa osiguraniku
za kojeg postoje dokazi o tome da su prestali uslovi obaveze osiguranja, kao Sto su

dokaz da je osiguranik prestao s obavljanjem djelatnosti na osnovu koje je nastala
obaveza prijave na osiguranja ili dokaz da je osiguranik umro.

(5) Prestanak evidentiranja mjesednih obaveza doprinosa iz stava (4) ovog dlana

nastaje sa datumom prestanka osnova osiguranja po dostavljenoj odjavi osiguranja u

Poreznu upravu.

POGLAVLJE VII. ZASTARA

elan 44.
(Rok za zastaru)

(1) Pravo na obradun obaveze doprinosa i kamata te pravo na pokretanje

postupka naplate doprinosa i kamata zastarijeva za pet godina ne radunaju6i do kraja
godine u kojoj je dospjela obaveza pla6anja.

(2) Apsolutni rok zastare prava na obra6un obaveze doprinosa i kamata te prava

na pokretanje postupka naplate doprinosa i kamata nastupa za deset godina,

radunaju6i od dana kada je zastara podela prvi put teci.

(3) St. (1) i (2) ovog 6lana, u dijelu uturdivanja zastare prava na obra6un i

pokretanje postupka naplate, se ne odnose na doprinos za penzijsko i invalidsko
osiguranje. Utvrdivanje zastare prava na obradun i naplatu kamata vr5it 6e se na nadin

kako je to regulirano st. (1) i (2) ovog 6lana.



Clan 45.
(Utvrdivanje zastare)

(1) lznos duga za diju je naplatu nastupila zastara otpisuje se na osnovu rje5enja

kojim je utvrdena zastara prava na naplatu odredene vrste doprinosa ikamata.

(2) Postupak uturdivanja zastare provodi Porezna uprava.

(3)'lzuzetno od odredbe stava (2) ovog 6lana, za iznos duga za 6iju je naplatu

nastupila zastara a isti nije evidentiran kod Porezne uprave, otpis duga vr5i nosilac

osiguranja kod kojeg je dug evidentiran.

(4) Radi utvrtlivanja zastare prava na naplatu duga doprinosa i kamata u

odredenim sludajevima kada to Porezna uprava ili nosilac osiguranja ocijene (u slu6aju

duZnika koji je umro, u slu6aju duZnika koji je nedostupan vi5e godina isli6no),
postupak se moZe pokrenuti po sluZbenoj duZnosti.

POGLAVLJE VIII. DOBROVOLJNI OSIGURANICI

6lan 46.
(Dobrovoljni osiguranici na penzijsko i invalidsko osiguranje)

(1) Dobrovoljni osiguranici na penzijsko i invalidsko osiguranje u skladu sa

propisima kojim se ureduje penzijsko i invalidsko osiguranje, sami su obveznici

doprinosa i obveznici placanja doprinosa za li6no osiguranje.

(2) Doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje po stopi iz dlana 12. tabka a)

ovog zakona obraiunava se na mjesednu osnovicu koja je proizvod iznosa prosjedne

place ikoeficijenata 1.

(3) Dobrovoljni osiguranik moZe izabrati viSu osnovicu za obradun doprinosa od

mjesedne osnovice iz stava (2) ovog dlana, shodno odredbama dlana 41. ovog

zakona

(4) Doprinosi dospijevaju na naplatu do 15-tog dana u mjesecu za prethodni

mjesec.



POGLAVLJE IX. OSTALE ODREDBE

Glan 47.
(Sastavljanje izvje5taja i obradunskog lista)

(1) Obveznik obradunavanja doprinosa, za osiguranike iz Ll. 15.,19.,20.,29. stav
(2), 30., 35. i 39. ovog zakona sastavlja lzvje5taj o vrsti i iznosu obaveze doprinosa,
osnovici prema kojoj su doprinosi obraeunati, periodu na koji se obaveza odnosi, te o
drugim podacima idostavlja ga nadleZnoj ispostavi Porezne uprave istog, a najkasnije
narednog dana od dana isplate pla6e odnosno primanja.

(2) U slu6aju kada nije izvr5ena isplata place do kraja mjeseca kada je dospjela
pla6a, obveznik obradunavanja doprinosa iz stava (1) ovog 6lana duZan je sastaviti
Obra6unski list o vrsti i iznosu obaveze doprinosa, osnovici prema kojoj su doprinosi
obra6unati, periodu na koji se obaveza odnosi, te o drugim podacima i isti dostaviti
nadle2noj ispostavi Porezne uprave, najkasnije sedam dana po isteku mjeseca kada
je dospjela pla6a.

(5) Osiguranik koji je sam obveznik obradunavanja doprinosa za lieno osiguranje
i2il.23.,24.,25.,27.,28.,29. stav (1), 31. stav (3) i46. ovog zakona sastavlja lzvje5taj
o vrsti i iznosu obaveze doprinosa, osnovici prema kojoj su doprinosi obradunati,
periodu na koji se obaveza odnosi, te o drugim podacima i dostavlja ga nadleZnoj

ispostavi Porezne uprave istog, a najkasnije narednog dana od dana uplate doprinosa.

(6) Osiguranik koji je sam obveznik obradunavanja doprinosa za lidno osiguranje
iz bl. 23.,24. i 29. stav (1), ovog zakona, u sludaju kada nije izvr5io uplatu doprinosa
do 15tog dana u mjesecu za prethodni mjesec, duZan je sastaviti Obra6unski list o
vrsti iiznosu obaveze doprinosa, osnovici prema kojoj su doprinosi obradunati, periodu

na koji se obaveza odnosi, te o drugim podacima i dostaviti ga nadleZnoj ispostavi
Porezne uprave najkasnije do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec.

(7) lzvje5taji iz st. (1), (4) i (5) i Obradunski list iz st. (2) i (6) ovog 6lana, koje je

Poreznoj upravi duZan podnositi obveznik obradunavanja doprinosa smatraju se
poreznom prijavom u smislu odredaba propisa koji ureduje pomenutu oblast.

(8) Na6in, oblik i sadrZaj izvjeStaja iz st. (1), (4) i (5) i obraiunskog lista iz st. (2) i

(6) ovog elana propisat 6e Federalni ministar finansija (u daljem tekstu: ministar).

(3) Obveznik obra6unavanja doprinosa duZan je elektronskim putem dostavljati
lzvjeStaj iz stava (1) ovog 6lana i Obradunski list iz stava (2) ovog dlana.

(4) Obveznik obradunavanja doprinosa, za osiguranike iz dl.21 .,22.,26.,31. stav
(1),32.,33., 34.,36., 37. i38. ovog zakona sastavlja lzvjeStaj o vrsti iiznosu obaveze
doprinosa, osnovici prema kojoj su doprinosi obradunati, periodu na koji se obaveza
odnosi, te o drugim podacima i dostavlja ga nadleZnoj ispostavi Porezne uprave
najkasnije do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec.



Clan 48.
(Pla6anje doprinosa)

(1) Uplata doprinosa vrii se u konvertibilnim markama

(2) Obveznici uplate doprinosa iz ovog zakona upla6uju doprinose na raeune u
skladu sa Pravilnikom o nadinu uplate javnih prihoda budZeta i vanbud2etskih fondova
na teritoriji Federacije kao i podzakonskim aktima donesenim na osnovu ovog zakona.

(3) Doprinosi se uplacuju po vrsti na propisane uplatne radune putem ovlastene
organizacije za obavljanje unutraSnjeg' platnog prometa (OOPP).

(4) Poslodavac je duZan OOPP-u istovremeno predati naloge za isplatu place,
naloge za uplatu poreza iuplatu doprinosa, a pla6anja vrSiti u skladu sa odredbama
propisa o unutra5njem platnom prometu.

(5) OOPP preko koje se izvr5avaju nalozi za isplatu pla6a, naknada placa,
naknada iz osnova radnog odnosa koje nemaju karakter pla6e, te ugovorene naknade
u cjelini ili djelimiCno, najkasnije do isteka narednog dana u kome je realizovala naloge
za te isplate, dostavlja u elektronskoj formi Poreznoj upravi informacije o izvrSenom
platnom prometu za iste, sa naznakom OOPP-e koja je realizovala naloge, datuma
plaCanja isplatioca, iznosa plada inaknada pla6a isvih naknada, na koje se placaju
doprinosi, a koja su u toku tog dana realizovana po nalogu svakog isplatioca, iznosa
doprinosa za obavezna socijalna osiguranja i poreza na dohodak koji su pla6eni,
uplatnih raCuna javnih prihoda na koje su te uplate izvr5ene i drugim podacima
neposredno povezanim s izvrSenim nalozima za isplatu pla6a, naknada pla6a iostalih
naknada koje nemaju karakter pla6e, te ugovorenih naknada.

(6) OOPP je duZna postupiti na nadin iz stava (5) ovog 6lana i ukoliko u toku
jednog dana realizuje nalog konkretnog isplatioca za plaeanle samo neke od
navedenih obaveza koje se, prema ovom zakonu ipropisu o porezu na dohodak
plaiaju istovremeno s isplatom pla6e, naknade pla6e i naknada koje nemaju karakter
plaCe.

(7) Razmjena podataka vr5i se u formi ina na6in koji dogovore Porezna uprava i

UdruZenje banaka Bosne i Hercegovine na osnovu Uputstva.

(8) Po prijemu informacija, Porezna uprava poduzima aktivnosti iz svoje
nadleZnostfu okviru kancelarijsk-e ili terenske kontrole i, kada su za to ispunjeni
zakonom propisani uslovi, podnosi zahljev za pokretanje prekr5ajnog, odnosno prijavu
za pokretanje kaznenog postupka protiv isplatioca tih prihoda, kao i pokretanje
postupka za redovnu, odnosno prinudnu naplatu pripadajudih javnih prihoda

(9) OOPP je duZna odbiti provodenje naloga za pla6anje za isplatu plade ako
poslodavac, istovremeno uz naloge za pladanje za isplatu pla6e, nije predao inaloge
za pbeanle doprinosa ili se oni ne mogu u cijelosti provesti.

(10) OOPP je duZna dnevno Poreznoj upravi - Sredi5njem uredu dostavljati
izvjeStaj o provedenim nalozima za plaianje za isplatu plade i o provedenim



nalozima za placanje ostalih primanja koja nemaju karakter place, a na koja se
utvrduje obaveza doprinosa.

(1 1) Na iznose doprinosa obaveznog penzijskog i invalidskog osiguranja,
zdravstvenog osiguranja i osiguranja od nezaposlenosti, koji nisu pla6eni u
propisanom roku, placa se kamata po stopi propisanoj propisom o visini stope
kamate na javne prihode za svaki dan zaka5njenja.

('12) U sludaju nepla6anja doprinosa u roku, nadleZna Porezna uprava 6e
pokrenuti postupak naplate u skladu s propisom koji ureduje pomenutu oblast.

('l 3) Evidencije o obradunatim i upla6enim doprinosima vodi organizaciona
jedinica Porezne uprave na 6ijem podrudju se nalazi sjediSte obveznika uplate
doprinosa, odnosno prebivaliSte osiguranika kojije sam obveznik doprinosa i obveznik
pla6anja doprinosa za lidno osiguranje osim registrovanih samostalnih djelatnosti, za
koje evidencije o obraeunatim i upla6enim doprinosima vodi organizaciona jedinica

Porezne uprave na 6ijem podru6ju je registrovana samostalna djelatnost.

Clan 49.
(Ostali postupci)

POGLAVLJE X. KAZNENE ODREDBE

CIan 50.
(Za neplacanje doprinosa)

(1) Nov6anom kaznom u iznosu od 20.000,00 KM do 200.000,00 KM kaznit 6e se
za prekr5aj:

a) poslodavac - pravno lice, koji u istu banku istovremeno ne preda nalog za
placanje za isplatu plaie i naloge za pla(an1e za uplatu poreza i uplatu

doprinosa (6lan 48. stav (4)),
b) poslodavac - pravno lice, ukoliko ne izvr5i preradun pla6a u skladu sa

dlanom 56. stav (2) ovog zakona,
c) poslodavac - pravno lice, koji ne dostavi lzvje6taj odnosno Obraiunski list,
Poreznoj upravi u skladu sa dlanom 47. st. (1), (2) i (3),
d) OOPP koja ne postupi u skladu s Clanom 48. st. (5), (6), (9) i (10).

(2) Novdanom kaznom u iznosu od 5.000,00 KM do 20.000,00 KM kaznit 6e se

samostalni poduzetnik ako:

Postupke ufurdivanja odnosno obraiunavanja obaveze doprinosa i postupke
inspekcijskog nadzora, na6ina ivremena pladanja te redoslijeda pladanja, naplate,
obraiuna iplacanja zateznih kamata, povrata vi5e upla6enih doprinosa idoprinosa
pladenih bez pravnog osnova, otpisa nenaplativih doprinosa, zastare, odgode naplate
ijemstva te postupke u vezi s ostalim pitanjima koja nisu uredena ovim zakonom
provodi Porezna uprava prema odredbama propisa koji uretluje pomenute oblasti.



a) u istu banku istovremeno ne preda nalog za pladanje za isplatu place
radnicima i naloge za placanje za uplatu porcza i uplatu doprinosa (dlan 48.

stav (4)),
b) ne izvrSi preradun placa radnika u skladu sa dlanom 56. stav (2) ovog
zakona,
c) za radnike ne dostavi lzvje6taj odnosno Obra6unski list, Poreznoj upravi u
skladu sa dlanom 47. st. (1), (2) i (3).

(3) Novdanom kaznom u iznosu od 1.500,00 KM do 5.000,00 KM kaznit ie se za
prekr5aj iz stava ('1) ovog dlana i odgovorno lice u pravnom licu.

ehn 81.
(Za obveznike uplate doprinosa)

(1) Nov6anom kaznom u iznosu od 10.000,00 KM do 50.000,00 KM kaznit6e se

za prekrsaj:

a) poslodavac - pravno lice, koji za osiguranika po osnovu radnog odnosa ne

utvrdi mjeseEnu osnovicu (6lan 17.), ne obraduna i/ili ne uplati doprinose

istovremeno s isplatom place i ostalih primanja, ne obraduna i/ili ne uplati

doprinose prema pla6i koja nije isplacena do posljednjeg dana u mjesecu za

prethodni mjesec ili ne obraduna i/ili ne uplati doprinose prema pla6i i ostalim

primanjima koji se daju u stvarima i/ili uslugama ili u kori5tenju nekog prava,

najkasnije do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec (6lan 18.);

b) poslodavac - pravno lice koji za osiguranika po osnovu radnog odnosa -

izaslanog radnika, ne utvrdi mjeseEnu osnovicu, ne obraduna i/ili ne uplati

doprinose u roku (6lan 20);

c) poslodavac - pravno lice, koji za osiguranika po osnovu stru6nog

osposobljavanja
za rad bez zasnivanja radnog odnosa, ne obraduna ine uplati doprinose u roku

(dlan 21);

d) pravno lice, isplatilac primanja, koji za osiguranika koji ostvaruje primanja po

osnovu obavljanja privremenih i povremenih poslova, od povremenih slobodnih

zanimanja, dopunskog rada i ostalih ahivnosti, ne obraduna i ne uplati

doprinose
u roku (6lan 30).

(2) Novdanom kaznom u iznosu od 2.000,00 KM do 5.000,00 KM kaznit 6e se

samostalni poduzetnik ako:

a) za radnika ne utvrdi mjesednu osnovicu (6lan 17.), ne obraduna ine uplati

doprinose istovremeno s isplatom place iostalih primanja, ne obraduna ine
uplati doprinose prema pla6i koja nije isplacena do posljednjeg dana u mjesecu za

prethodni mjesec ili ne obra6una i ne uplati doprinose prema pla6i i ostalim

primanjima koji se daju u stuarima i/ili uslugama ili u kori5tenju nekog prava

najkasnije do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec (dlan 18.);



b) za osiguranika po osnovu strudnog osposobljavanja za rad bez zasnivanja
radnog odnosa, ne obraduna i ne uplati doprinose u roku (6lan 21);
c) za osiguranika koji ostvaruje primanja po osnovu obavljanja privremenih i

povremenih poslova, od povremenih slobodnih zanimanja, dopunskog rada i

ostalih aktivnosti, ne obraduna i ne uplati doprinose u roku (6lan 30).

(3) Nov6anom kaznom u iznosu od 2.000,00 KM do 5.000,00 KM kaznit 6e se za
prekrSaj iz stava (1) ovog dlana i odgovorno lice u pravnom licu.

Clan 52.
(Za obveznike doprinosa za lidno osiguranje)

(1) Novdanom kaznom u iznosu od 1.500,00 KM do 5.000,00 KM kaznit 6e se za
prekr5aj:

a) osiguranik po osnovu obavljanja samostalne djelatnosti obrta i djelatnosti
srodnih obrtu, poljoprivrede i Sumarstva, ostalih samostalnih djelatnosti i

profesionalnih djelatnosti, ako ne uplati doprinose u roku (61. 23. i 24.) ili ne
dostavi Poreznoj upravi lzvje5taj odnosno Obradunski list u roku (dlan 47. st.

(5) i (6)),

b) osiguranik po osnovu zaposlenja kod pravnog ili fizidkog lica nerezidenta

Federacije, ako ne uplati doprinose u roku (61..2"8-i"29,)11 ili rie dostavi

Poreznoj upravi lzvje5taj odnosno Obraeunski list u roku (6lan 47. st. (5) i (6)).

elan 53.
(Za ostale obveznike uplate doprinosa)

(1) Novdanom kaznom u iznosu od 1.000,00 KM do 5.000,00 KM kaznit 6e se

za prekr5aj obveznik uplate doprinosa, ako ne uplati doprinose u propisanom roku ili

ne dostavi lzvje5taj Poreznoj upravi (dl. 32., 33., 36. i37. stav (1) ta6ka e))'

ehn 84.
(Mjera zabrane obavljanla djelatnosti)

Pravno lice ili poduzetnik kaznit ie se za prekrSaj prema 61. 50., 51. i 52. ta6ka a)
ovog zakona za prekr5aj po6injen prvi put, a za prekr5aj podinjen drugi put, uz novdanu
kaznu, moZe mu se izreoi i mjera zabrane obavljanja djelatnosti u trajanju do Sest
mjeseci.

(2) Nov6anom kaznom u iznosu od 500,00 KM do 2.500,00 KM kaznit 6e se za

prekriaj iz stava (1) ovog dlana i odgovorno lice u pravnorn-licu.

u Amandmani Vlade iz septembra 2019. godine: U Elanu 52. taika b) rijeii: .(ilan 29. stav (1))" zamjenjuju se

rijetima: "(tl. 28. i 29.)"



POGLAVLJE Xt, PRIJELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE

Clan 55.

(Podzakonski akti i rokovi za njihovo dono5enje)

(1) Ministar 6e u roku od 3012 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona
donijeti Pravilnik o primjeni Zakona o doprinosima kojim 6e se propisati nadin
postupanja pri utvrtlivanju iobradunu doprinosa, nadin izvje5tavanja te oblik isadrZaj
izvjeStaja idruga pitanja kojima 6e se urediti provodenje odredbi zakona kao iUputstuo
d nadinu na koji je banka obavezna izvjeStavati Poreznu upravu o realizaciji naloga iz
dlana 48. ovog zakona.

(2) Ministar objavljuje do 31. decembra tekude godine, za sljede6u kalendarsku
godinu, iznose mjesednih osnovica za obradun doprinosa, koje su propisane kao
proizvod iznosa prosjedne pla6e i odreilenog koeficijenta, izbl. 17.,19.,21.,23.,24.,
25., 28., 29., 32., 33., 40. i 46. ovog zakona.

(3) Osnovice i281.22.,26.,27.,31.,34., 35.,37.,38. i39. ovog zakona utvrcluje

svojim propisima zakonodavno tijelo kantona.

elan 56.

(Prijelazne odredbe)

(1) Doprinose za koje je obaveza placanja nastala, odnosno dospjela do dana

podetka primjene ovog zakona, obveznici plaCanja doprinosa su duZni platiti u skladu

s propisima koji su vaZili do dana podetka primjene ovog zakona.

(2) Obveznici obra6unavanja iplacanja doprinosa duZni su nakon stupanja na

snagu ovog zakona izvrSiti preradun plada (bruto iznos) za obveznike doprinosa -

zaposlenike, na novu zbirnu stopu kao proizvod bruto iznosa plade i koeficijenta

1,022213.

Clan S7.

(Prestanak vaienja)

Danom podetka primjene ovog zakona na teritoriji Federacije prestaje da va2i

Zakon o doprinosima ("SluZbene novine Federacije BiH", br.35/98,54/00, 16/01,

37101 , 1102, 17106, 14108,91I15, 104116 i 34118).

12 Amandmani Vlade iz septembra 2019. Sodine: U alanu 55. stav (1) broj ,,60" zamieniuje se brojem ,,30"
13 Amandmani Vlade iz septembra 2019. godine: U Elanu 56. stav (2) broj "1,0376" zam.ieniu.ie se brojem

"t,0222"



ehn s8.

(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u,,SluZbenim
novinama Federacije BiH", a primjenjivat 6e se od 1. januara 202"014. godine.

ta Amandmani Vlade iz septembra 2019. godine: U elanu 58. broj "2019." zamjenjuju se broiem "2020."



OBRAZLOZENJE

I. USTAVNIOSNOV

Ustavni osnov za dono6enje Zakona je u 6lanu lll. 1. ta6ka c. koji je izmijenjen
amandmanima Vlll, LXXXIX i CVI i 6lanu lV. A 20. (1) d) Ustava Federacije Bosne i

Hercegovine, prema kojima je u isklju6ivoj nadleZnosti Federacije Bosne i

Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija) donoSenje propisa o finansijama i

finansijskim institucijama Federacije i fiskalna politika Federacije, a Parlament
Federacije BiH uz ostala ovlastenja predvidena Ustavom, odgovoran je za donosenje
zakona o vr5enju duinosti u federalnoj vlasti.

11.1. Analiza sadaSnjeg stanja u oblasti dopinosa za obavezna osiguranja:

Stope doprinosa propisane vaZeiim Zakonom o doprinosima su izuzetno visoke, a

obuhvat primanja na koja se obradunavaju ipla6aju doprinosi izuzetno mali, Sto se
navodi i u komentarima Svjetske banke i MMF-a

Valeei Zakon. o doprinosima propisuje doprinose za obavezna osiguranja iz osnova
radnog odnosa, dok se doprinosi za ostala obavezna osiguranja koja nisu vezana za
radni odnos propisuju ve6im brojem kantonalnih propisa, Sto ima kao posljedicu da se
isto razlidito regulira od kantona do kantona.

VaZeei Zakon propisuje da obaveza za pladanje doprinosa i podnoSenje izvje5taja
Poreznoj upravi nastaje u momentu isplate pla6e, Sto ima za posljedicu da Porezna

uprava ne raspolaZe podacima o stvarnim obavezama po ovom osnovu niti moZe
pravovremeno poduzeti aktivnosti radi naplate istih, a radnici ne ostvaruju prava iz
obaveznih: zdravstvenog osiguranja, penzijskog i invalidskog osiguranja iosiguranja
u slud4u nezaposlenosti.

Propis?ni iznosi kazni nisu bili adekvatni, Sto je izmeClu ostalog imalo za posljedicu

cesta kr5enja odredbi Zakona.

Dono5enje novih propisa: Zakon o radu, Zakon o penzijskom iinvalidskom osiguranju,
kolektivni ugovori zahtijevalo je odredene izmjene iu reguliranju ove oblasti.

11.2. Razlozi za donoSenje:

Dono5enje ovog zakona je sadrZano u Planu rada Vlade Federacije BiH,
Reformskoj agendi i preporukama MMF-a.

Osnovni .azlozi i ciljevi za donoSenje Zakona su: proSirenje osnovice i

poveianja obuhvata obra6una doprinosa, harmonizacija osnovica za obradun
doprinosa, pojednostavljenje obraduna doprinosa, smanjenje stopa, jadanje

II. RAZLOZIZA DONOSENJE ZAKONA



finansijske discipline u ovoj oblasti, smanjenje sive ekonomije i stimuliranje
zapo5ljavanja, pri tome vode6i raiuna o odrZivosti vanbudZetskih fondova kao nosioca
obaveznih socijalnih osiguranja. Sada su, po prvi put, u Zakonu o doprinosima
ukljuieni svi osiguranici bez obzira na status (do sada su Zakonom o doprinosima bili
obuhvaieni samo osiguranici iz osnova radnog odnosa, a ostali osiguranici, te
obaveze doprinosa, stope i osnovice su se razlidito propisivale od kantona do
kantona).

Nadalje, kroz pove6anje stopa doprinosa (sa sadaSnjih 4!o i 6Yo na 31%,
odnosno na 17 .50oh, iz bruto primanja, zavisno od toga je li primalac naknada osiguran
po drugom osnovu na obavezna osiguranja ili ne) na primanja od druge samostalne
djelatnosti (ugovori o djelu, dlanstvo u komisijama, upravnim inadzornim odborima i

sl.) o6ekivani direktni efekt je porast naplate doprinosa po ovom osnovu, odnosno ovi
prihodi ce pomoii u pretpostavkama za odrZivost vanbud2etskih fondova, a o6ekivani

indirektni efekt je destimuliranje poslodavaca za angaiovanje lica po ugovoru o djelu

odnosno indirektno stimuliranje poslodavaca za prijem lica u radni odnos.

Jedan od temeljnih ciljeva dono5enja Zakona o doprinosima je ija6anje
finansijske discipline koji se ogleda u propisanoj obavezi dostavljanja Obra6unskog

lista o obra6unatim doprinosima najkasnije do kraja mjeseca za prethodni mjesec i

ako ne bude isplacena placa iupladeni doprinosi. Na taj nadin 6e Porezn'a uprava

Federacije Bosne i Hercegovine imati puno kvalitetniji nadzor uz manje tro5kove, a
poslodavci ne6e imati priliku da ispla6uju neto plaCu bez uplate doprinosa. Nadalje,

zna6ajnim povecanjem novdanih kazni u kaznenim odredbama zasigurno 6e obveznici

uplate doprinosa razmi$ljati da li im se isplati izbjegavanje pla6anja doprinosa,

odnosno pla6anja izuzetno visokih kazni koje se propisuju Zakonom.

Ovim zakonom su obuhva6eni doprinosi za sva obavezna osiguranja (do sada

su Zakonom o doprinosima bili obuhva6eni samo osiguranici iz osnova radnog

odnosa) Sto je posebno znadajno da se cjelovito jednim zakonom uredi ova oblast i

izbjegne velika neujednadenost od kantona do kantona i u pogledu stopa iosnovica i

obaveze doprinosa. Polaze6i od iinjenice da je u Poreznoj upravi uspostavljen

Jedinstveni registar osiguranika, na ovaj na6in omoguduje se kvalitetniji nadzor Sto bi

trebalo rezu ltirati pove6anjem ubranih doprinosa.

Zakon sadrZi i odredene socijalne elemente u vidu propisanih izuzeea za iznos

osnovice na koji se vr5i obra6un doprinosa (za zaposlenike u rudnicima, tekstilnoj'

koiarskoj i industriji obuce, te niskoakumulativnim djelatnostima starih zanata kao i

taksi prijevoznike). Ostale su niske osnovice iza samostalne poduzetnike u obrtu i

srodnim djelatnostima, poljoprivredi i Sumarstvu. Takocler su ostala izuzeea s niZim

osnovicama za one poduzetnike koji placaju dohodak u pau5alnom iznosu.

Usvajanjem ovog zakona stvorit 6e se pravna osnova za efikasnije

evidentiranje, naplatu i kontrolu svih doprinosa za obavezna osiguranja, uskladivanje

obuhvata primanja na koja se pladaju doprinosi ivisina stopa sa Republikom Srpskom



ismanjiti rigidnost sistema doprinosa u Federaciji u odnosu na zemlje u okruZenju i

ostale evropske zemlje.

Kod izrade zakona konstatirano je da su pojedine odredbe ve6 bile usaglaSene
kroz interresorni rad s predstavnicima Federalnog ministarstva rada isocijalne politike,
Federalnog ministarstva zdravstva, Federalnog zavoda penzijskog i invalidskog
osiguranja, Zavoda zdravstvenog osiguranja i reosiguranja Federacije i Federalnog
zavoda za zapoSljavanje u dijelu koji je trebalo usaglasiti s navedenim.

11.3. Oiekivani efekti donoi;enja Zakond

Usvajanjem ovog zakona stvaraju se preduslovi i za suzbijanje sive ekonomije,
izbjegavanja placanja doprinosa i jadanje finansijske discipline.

Ukidanjem doprinosa na teret poslodavca u vezi s isplatama pla6a i drugih
primanja zaposlenika, kao i preciznim definiranjem osnovice, stopa, obveznika
doprinosa i obveznika placanja doprinosa i rokova za pla6anje doprinosa za svaku
kategoriju osiguranika posebno, stvaraju se preduslovi za pojednostavljenje obra6una
ipla6anja u skladu sa zakonom. Stvaraju se preduslovi iza odrZivost vanbudZetskih
fondova i jacanje stabilnosti istih.

Harmonizovanjem osnovica stuaraju se isti uslovi poslovanja na cijeloj teritoriji
Bosne i Hercegovine.

Propisivanjem placanja doprinosa na primanja zaposlenika: naknada za topli
obrok, naknadu"Za pfjjg."-voz na posao-j.-s*-posla i regres kao i za pla6u, kao i placanje
doprinosa za PIO i ZO za povremene samostalne djelatnosti (ugovori o djelu, ugovori
o autorskom djelu, primanja za rad u raznim komisijama, tijelima i sl. za lica koja nisu
osigurana po drugom osnovu, odnosno samo doprinosa za PIO za lica koja su ve6
osigurana po drugom osnovu, stvoreni su uslovi za smanjenje stopa doprinosa i

povoljniji poslovni ambijent, a navedena lica za koja se uplacuju navedeni doprinosi
6e crpiti prava iz ovih uplata (npr. povecanje penzijske osnovice). Pla6anjem
doprinosa za iZO u visini kao za radnika, primjera radi po ugovoru o djelu, poslodavac
vi5e ne6,e biti "stimuliran' na takav vid ,anga2mana radnika" i realno je odekivati da bi
se isti angaZovali na osnovu ugovora o radu na odreCleno ili neodredeno vrijeme.

Propisivanje obaveze poslodavcu da podnosi izvjeStaj o iznosu obraEunatih
doprinosa, iza sludaj kada ne isplati pla6u, rezultirat 6e raspolaganjem podataka o
tainim iznosima dugovanja od strane Porezne uprave, koja ie mo6i pravovremeno
poduzimati aktivnosti radi naplate istih. Propisivanjem zastare za doprinose za ZO i

osiguranje za sludaj nezaposlenosti (doprinosi iz dijih se uplata crpe prava u periodima
kada se iupla6uju, odnosno ista se ne mogu iskoristiti retroaktivno po naknadno
izvrsenoj uplati), stvaraju se pravne pretpostavke za realntje i pravednije iskazivanje
dugovanja obveznika uplate po ovom osnovu.

Obveznici doprinosa koji su vaZecim Zakonom stimulirani, na isti nadin su
stimulirani ipredlo2enim Zakonom u cilju stimuliranja zapoSljavanja potrebne strudne
radne snage u radno intenzivnim i niskoakumulativnim d.jelatnostima, koje su prete2no



orijentisane na izvoz odnosno jadanje konkurentnosti na inostranom tr2istu
(prvenstveno u tekstilnoj, koZnoj i industriji obuce).

IV. OPIS KONSULTACIJA VODENIH U PROCESU IZRADE PROPISA

U toku izrade prednacrta ovog propisa provedene su brojne konsultacija sa licima
zainteresovanim za ovu problematiku. U tu svrhu odrzane su i sjednice sa
Ekonomsko-socijalnim Vijeiem za teritoriju Federacue Bosne i Hercegovine u

novembru 2016. ifebruaru 2017. godine.

Oba doma Parlamenta Federacije BiH razmatrala su Nacrt zakona i donueli zakljudke
o usvajanju Nacrta iotvaranju javne rasprave u trajanju od 90 dana. Javna rasprava
je zatvorena 01 .01 .2018. godine. Tokom javne rasprave pristigle su primjedbe i

sugestije vezane za tekst propisa.

Primjedbe i sugestije dostavljene su od strane:

-Porezne uprave

-UdruZenja poslodavaca Federacije BiH

-Fudbalskog saveza Bosne i Hercegovine

-Sindikata tekstila koZe, obuce i gume Federacije BiH

-Raiffeisen bank d.d. Bosne i Hercegovine

-Addiko Bank dd Sarajevo

-Privredne komore Federacije BiH

-Federalnog zavoda za zapo5ljavanje

Veci dio primjedbi i sugestija su prihva6eni ipostali su sastavni dio teksta zakona,
kako slijedi:

U vezi sa primjedbama i sugestijama UdruZenja poslodavaca Federacije korigovane
su stope dodatnog doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje za staZ osiguranja s
uve6anim hajanjem, za osiguranika kod kojeg se svakih 12 mjeseci staZa osiguranja
raduna:

a) kao 14 mjeseci, sa stopom 3,08%

III. USKLADENOST S EVROPSKIM DIREKTTVAMA

Predmet urealivanja ovog zakona nije uskladivanje sa propisima Evropske unije.
Ne postoje direktive i uredbe EU koje reguliraju ovu oblast.



b) kao 15 mjeseci, sa stopom 4,62%

c) kao 16 mjeseci, sa stopom 6,16%

d) kao 18 mjeseci, sa stopom 9,25%.

d

a) kao 14 mjeseci. sa gt-op"gm,"-3"7"q

b) kao 15 mjeseci. sa",slo,pom."4.-507.q

cJ"kap JO mjeseci. sa stop"o""m""07.o

m S

Prihva6ene su primjedbe isugestue Porezne uprave, da se od pladanja doprinosa

izuzmu naknad e za prijevoz na posao i s posla kako bi se zadtZao princip pravidnosti

prema osiguranicima. U y..ezi sa aman-d"m"anima,V*[ad"e iz sep"Iemb"fa 2019 god-in"e. na

naknade za priievoz na Dosao is Dosla. plaiat 6e se doprinosi

Prihva6ene su i primjddbe i sugestije Federalnog zavoda za zapo5ljavanje, da se

stopa za doprinos za osiguranje u sludaju nezaposlenosti promijeni sa ran[ih 1% na

1,50o/o (uz detaljno obrazloZenje stanja neodrZivosti kantonalnih sluZbi za

zapo5ljavanje uz stopu doprinosa od 1o/o). Ove primjedbe i sugestije su prihva6ene

imaju6i u vidu novu iinjenicu da u narednom periodu nece do6i do izmje6tanja

placanja doprinosa za zdravstveno osiguranje za nezaposlena lica iz kantonalnih

slu2bi za zapo3ljavanje.

Prihvaiene su primjedbe i sugestije banaka koje se odnose na pomjeranja roka

izvje5tavanja (u vezi sa provedenim nalozima za place,nie za isplatu plade i o

provedenim nalozima za pla6anje ostalih primanja koja nemaju karakter pla6e, a na

koja se utvrduje obaveza doprinosa) Porezne uprave od strane banke sa: ,,do kraja

dana" na ,,do kraja narednog dana'. Takoder je precizirano kome se dostavljaju, u

elektronskom obliku, navedeni izvjeStaji, kao ito da ce Federalno ministarstvo finansija

propisati Uputsvo o naainu izvje5tavanja Porezne uprave od stane banke.

Prihvaden je i prijedlog Raiffeisen banke, da se u cilju stimuliranja upla6ivanja u

dobrovoljne penzijske fondove, u 6lanu 17. doda novi stav (11) kojim se regulira da

SE

doprinosi ne pla6aju na prihode od penzijskog doprinosa do 70,00 KM mjese6no

isplacene obvezniku doprinosa od uplatioca doprinosa u skladu sa zakonom kojim se

ureduju dobrovoljni penzijski fondovi u Federaciji. Navedeno je prihva6eno i u cilju

harmoniziranja sa Republikom Srpskom. -U*-vezi sa a.m-andmanim-a-Vlade iz*"€"e"ptemb,r*a

tn o 0



Nisu prihvacene primjedbe i sugestije UdruZenja poslodavaca Federacije i Privredne
komore Federaciju koje su se odnosile na smanjenje zbirne stope doprinosa sa 33%
na 30,5% (doprinos za PIO 18%, doprinos za ZO 12% i doprinos za sludaj
nezaposlenosti 0,5%), kao ni prijedlozi da se doprinosi ne pla6aju na naknade: za
ishranu do iznosa od 90 KM, prijevoz do iznosa od 40 KM i regresa do iznosa od 300
KM, jer bi to posljedidno znadilo smanjenje prihoda u vanbudZetske fondove,
minimalno: za PIO 223.000.000 KM, zaZO 244.000.000 KM i za osiguranje u sludaju
nezaposlenosti za 103.000.000 KM Sto znaii ukupno viSe od 500.000.000 KM

nedostaju6ih sredstava. Takoiler nisu prihva6ene primjedbe i sugestije u vezi s
prolongiranjem roka za uplatu doprinosa kao i brisanje propisane minimalne osnovice
za obraeun doprinosa. Doprinosi se moraju uplatiti istovremeno sa isplatom place. Ne

postoji osnovan razlog za prolongiranje roka za pla6anje doprinosa. Prihvatanje
prijedloga bi posljedidno znaiilo slabljene discipline inesigurnost u oblasti ubiranja
doprinosa kao i usloZnjavanje kontrole i fiskalnu neodrZivost vanbudZetskih fondova.
Nije prihvacen ni prijedlog za brisanje odredbe kojom je propisano dospije6e obaveze

uplate doprinosa, do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec, za plaeu koja

nije isplacena jer bi isto vodilo nedisciplini u oblasti utvrdivanja i naplate doprinosa, ne

mogu6nosti blagovremenog poduzimanja mjera u oblasti sprjeaavanja izbjegavanja

pla6anja doprinosa kao istvaranju enormno visokih dugovanja po ovom osnovu.

Nije prihva6en ni prijedlog Sindikata iekstila koie, obude igume Federacije da se

povlaitena osnovica za obradun doprinosa za radnike iz oblasti tekstila ko2e, obuce i

gume primjenjuje bez ikakvih ogranidenja u pogledu visine stuarno isplaCene place jer

bi teret u visini razlike do iznosa punih doprinosa i5ao na Fond PlO. lsto bi

prouzrokovalo nepraviCno postupanje u primjeni Zakona dozvoljavajudi na taj nadin

isplate visokih iznosa plaia uz istovremeno koriStenje povlaStene osnovice. U

Republici Srpskoj su identifikovali taj problem u praksi i ve6 su pripremljene izmjene

Zakona u pravcu propisivanja predmetnog ogranidenja.

V OBRAZLOZENJE POJEDINIH ODREDBI

Poglavlje L Op6e odredbe:

el-Tl2.Definirano je Bta se ureduje ovim zakonom iznadenja pojmova koji se korist-
u ovom zakonu.

dt. a., +. i5. Propisano je koja su obavezna osiguranja, ko je obveznik doprinosa, 5ta
je obaveza doprinosa, kao i to da je obaveza osiguranja vezana za period proveden u

osiguranju.

dlanom 6. Definira se da 6e predmetom ovog zakona biti i dobrovoljno penzijsko i

invalidsko osiguranje.

e lanom 7. Propisuje se Sta obuhva6a posao prikupljanja i naplate doprinosa, kao i to

da iste obavlja Porezna uprava.



Poglavlje ll. Obavezni doprinosi:

Clanom 8. Propisano je koji su doprinosi za obavezna osiguranja.

dlanom 9. Propisuje se stopa doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko

osiguranje ito samo iz osnovice bez doprinosa na osnovicu, Sto je novina u odnosu

na vaiedi zakon. Propisana stopa od 17.SOoh je znatno niZa u odnosu na va2eii zakon

gdje su doprinosi iz osnovice i na osnovicu iznosili ukupno 23%. Propisuju se i stope

dodatnog doprinosa za osiguranike kojim se 12 mjeseci staZa raduna kao: 14, 15''16

ili 18 mjeseci. Pored navedenog, propisuje se i poseban doprinos za slucaj invalidnosti

i smrti zbog povrede na radu i profesionalne bolesti po stopi od 5% za lica koja se

osposobljavaju za rad bez zasnivanja radnog odnosa, za ueenike i studente koji rade

preko zadruga i druga lica koja su u skladu sa Zakonom o penzijskom i invalidskom

osiguranju obavezno osigurana lica, sto je novina u odnosu na va2e6i Zakon kojim

ova lica nisu bila obuhvacena.

dlanom i0. Propisuje se stopa doprinosa za zdravstveno osiguranje iz osnovice od

13,50%, bez doprinosa na osnovicu i ista je znacajno ni2a od ukupne stope (iz

osnovice i na osnovicu) od 16,50% po va2e6em zakonu. Takoder se propisuju stope

doprinosa za obavezno zdravstveno osiguranje za osiguranike penzionere, lica koja

se strucno osposobljavaju bez zasnivanja radnog odnosa i nezaposlena lica, za

ucenike istudente koji rade preko zadruga idruga lica koja su u skladu sa Zakonom

o zdravstvenom osiguranju obavezno osigurana za sluia.i povrede na radu i

profesionalne bolesti, Sto je takotler novina u odnosu na vaaeei zakon kojim ova lica

nisu bila obuhva6ena.

elanom 11. propisuje se stopa doprinosa u sludaju nezaposlenosti iz osnovice od

L58% i ista je znaiajno ni2a u odnosu na stopu po vaZedem zakonu ukupno 2o/o (izi

na osnovicu). Ovaj doprinos, odnosno osiguranje po ovom osnovu vezuje se samo za

lica u radnom odnosu.

elanom 12, Propisuju se stope naprijed navedena tri obavezna doprinosa koja se

obracunavaju na osnovicu. osnovice za ove doprinose su definirane kao proizvod

prosjedne place i odreilenog koeficijenta, zavisno od toga o kojoj se kategoriji

-osiguranika 
radi. _

e lanom 13. Definirani su obveznici doprinosa'

el. oa ts. do 20., Reguli5u se osnovica, obveznik doprinosa, obveznik obraEunavanja

i placanja doprinosa istope za obavezna osiguranja u vezi s isplatama plada iostalim

primanjima koji se vezuju za nesamostalnu djelatnost, odnosno radni odnos. Propisuje

se pta&nje doprinosa za isplaiene: naknadu za topli obrok, na"knad"U za"priiey""oz n"a

is lai regres

et. zt. i 22. Regulisu osnovicu, stope doprinosa za osiguranike - lica koja se strudno

osposobljavaju,volontereinezaposlenalica,obveznikaobraiunavanjaiplacanja
doprinosa kao i rok za uplatu istih.



et. Zf. i24. Reguli5u osnovicu, stope doprinosa za obavezna osiguranja za
osiguranike koji obavljaju samostalnu djelatnost (vlasnici obrta i sl.), obveznika
obradunavanja i pla6anja doprinosa kao i rok za uplatu istih. Povlastice, iste vrste i u
istom obimu, koje su imali osiguranici, uz ispunjavanje zakonom propisanih uslova,
zadriane su i ovim zakonom (ni2e osnovice za obradun doprinosa za deficitarne i

niskoakumulativne djelatnosti istare zanate). Doprinosi, za osiguranike iz ova dva
6lana zakona, precizno su propisani kao proizvod prosjedne place i odgovarajuieg
koeficijenta, zavisno od djelatnosti ida li porez na dohodak pla6a na osnovu poslovnih

knjiga ili u pau5alnim iznosima i isti se obra0unavaju na osnovicu, s tim da ova lica

mogu izabrati i vedu osnovicu za obradun doprinosa.

e t. ZS i Ze. Za lica koja vjersku sluZbu obavljaju bez zasnivanja radnog odnosa ranijim
propisima nisu bili propisani niti osnovica niti ko je obveznik plaianja doprinosa niti

koji doprinosi se placaju, kao ni za lica (umjetnike, knjiZevnike isl.) za koja pojedini

kantoni upladuju doprinose Sto je stvaralo velike probleme iu vezi sa obra6unavanjem,

izvje5tavaniem i ostvarivanjem prava po osnovu uplaCenih doprinosa. Navedenim

ilanovima se propisuju osnovica, obveznik doprinosa, obveznik obradunavanja i

placanja doprinosa istope za obavezna osiguranja i rokovi za uplatu doprinosa za

navedene osiguranike.

i\.27.,28. i 29. Regulise se obaveza doprinosa za osiguranike koji rade u

inostranstvu i osiguranike koji rade kod nerezidenata u Federaciji, kao i za vlasnika

privrednog drusfua, ukoliko nije obavezno osiguran po dugom osnovu kao ilica koja

imaju sredstva za izdiavanle, a nemaju zdravstveno osiguranje po drugom osnovu.

clanom 30. Propisuje se obaveza placanja doprinosa za Plo i zo po stopama kao i

zaradniodnos, za lica koja nisu osigurana po drugom osnovu i koja ostvaruju primanja

po osnovu ugovora o djelu iugovora o autorskom djelu, rada u raznim komisijama i

radnim tijelima, flanstua u poslani6kim i izvrSnim tijelima svih nivoa vlasti, 6lanstva u

upravnim inadzornim odborima isl. Za navedena primanja, za lica, koja su osigurana

po drugom osnovu, propisuje se obaveza placanja doprinosa za PlO, po stopi kao za

osiguranike iz osnova radnog odnosa. Ovo je novina u odnosu na dosadasnje stanje

i cilj je, pored prosirenja osnovice i smanjenja stopa doprinosa, ito da stimulira

poslodavce da zakljucuju ugovore o radu na odretleno ili neodredeno vrijeme s

radnicima.

Poglavlje lll. Obveznici obradunavania i pla6anja doprinosa za ostale

osiguranike:

dl. od 3t. do 38. Propisani su obveznici doprinosa, obveznici obradunavanja i

placanja doprinosa, stope, osnovice i rokovi za uplatu doprinosa za osiguranike:

penzionere, lica koja su prekinule rad i koja su upu6ena na obrazovanje istrudno

usavrsavanje, lica na prakticnom radu prije stupanja u radni odnos,clanove porodice

lica zaposlenog u inostranstvu, ucenike i studente angaZovane preko zadruge, lica

koja su u odredenim okolnostima osigurana na Plo, ukoliko nisu osigurana po drugom

osnovu kao i lica koja su u odredenim okolnostima osigurana na zdravstveno



osiguranje za slu6aj povrede na radu i profesionalne bolesti. Ovo je takoder novina u

odnosu na dosadainje stanje iobaveze doprinosa za ove osiguranike koje su se
propisivale raznim kantonalnim ifederalnim propisima, desto razlidito i nedovoljno i

neprecizno definirano.

Poglavlje lV. Obaveze doprinosa prema naknadi pla6e:

Clan 39. Propisuje se obaveza doprinosa za naknade koje se osWaruju na teret
sredstava kantonalnog zavoda zdravstvenog osiguranja.

Poglavlje V. Ostale obaveze doprinosa:

Cl.40., +1. i42. Propisuje se najni2a osnovica za obradun doprinosa ukoliko ista nije

drugaeije propisana. Nadalje reguliSu se obaveze doprinosa za strance idrZavljane

Bosne i Hercegovine u inostransfuu za sluiajeve kada Bosna i Hercegovina ima

zakljuden medudriavni ugovor o socijalnom osiguranju i kada nema zaklju6en isti.

Poglavlje Vl. Period obaveze doprinosa:

e lanom 43. Propisuje se period obaveze doprinosa kao period koji osiguranik

provede u osiguranju prema bilo kojoj od osnove obaveznih osiguranja (ne nuZno, u

odredenim slu6ajevima), a iskazuje se u danima miesecima igodinama kao ito u kojim.

slu6ajevima Porezna uprava prestaje evidentirati obaveze doprinosa.

Poglavlje Vll. Zastara

e t. g. i+S. Reguliraju se relativni rok zastare na obradun obaveze doprinosa i kamata

te na naplatu doprinosa ikamata kao i pravo obveznika na povrat vise upla6enih

doprinosa ikamata od pet godina ne ra6unaju6i do kraja godine u kojoj je dospjela

obaveza pla6anja kao iapsolutni rok zastare prava na obradun obaveze doprinosa i

kamata te na naplatu doprinosa i kamata kao i zastare prava obveznika na povrat vi6e

uplacenih doprinosa i kamata od deset godina. Zastara se ne odnosi na doprinos za

penzijsko i invalidsko osiguranje (odnosi se i na zalezne kamate doprinosa za Plo).

Postupak utvrdivanja zastare provodi Porezna uprava, a dug se otpisuje feSenjem'

Poglavlje Vlll. Dobrovoljni osiguranici:

elanom 46. ReguliSe se obveznik placanja, stopal-osnovica i rok za uplatu doprinosa

za dobrovoljno penzijsko i invalidsko osiguranje'

Poglavlje lX. Ostale odredbe:

eL fi ., qg. i 49. Propisuje se da obveznik obra6unavanja doprinosa sastavlja izvje5taj

o vrsti iiznosu obaveza doprinosa, osnovici prema kojoj su doprinosi obracunati,
periodu na koji se obaveze odnose io drugim podacima i dostavlja ga nadleZnoj

ispostavi pore2ne kao i rokovi za dostavljanje navedenih izvjestaja. Nadalje reg.ulise

se plaianje doprinosa, te nadleznost Porezne uprave za vodenje evidencija o

obra6unatim i uplaienim doprinosima.
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Poglavlje X. Kaznene odredbe:

C|.50.,51.,52.,53. i54. Reguli5u iznose kazni zbog krSenja odredbi ovog zakona.

Poglavlje Xl. Prijelazne i zavr5ne odredbe:

VI. FINANSIJSKA SREDSTVA

Za provodenje ovog zakona nisu potrebna dodatna sredsfua iz Federalnog bud2eta.

el. 55., 56., 57. i 58. Propisuje se rok za donosenje Pravilnika o primjeni Zakona o
doprinosima, Uputstua o nadinu na kojije banka obavezna izvje5tavati Poreznu upravu
o realizaciji naloga iz 6lana 48. ovog zakona kao i rok za objavu iznosa mjesednih
osnovica za obradun doprinosa za osiguranike kojim se osnovica ufurduje kao
proizvod prosje6ne pla6e i odgovarajuieg koeficijenata. Sastavni dio Pravilnika su
izvje5taji koji 6e obveznici uplate doprinosa podnositi Poreznoj upravi. Propisuje se i

datum stupanja na snagu zakona i podetak primjene istog.


